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POPIEŽIAUS SVEIKATOS STOVIS PABLOGĖJO
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

"Pažangieji" JAV žydai 
matę "laisvus žmones"
Vilniuje dvi dienas apsilan

kius didelei JAV turistų grupei 
— “pažangiesiems žydams”, 
prieš tai dar jiems buvus Kije
ve ir Maskvoje, toliau išvykus 
į Leningradą, jie su dideliu no
ru savo įspūdžiais dalinosi su 
Vilniaus “Eltos” koresponden
tu (plg. “Tiesa”, 106 nr., geg. 7 
d.). Vilniuje jie aplankė žydą 
rašytoją, bet su lietuviška pa
varde — Mejerį Jeliną-Eglinį, 
kalbėjosi su kitais žydais, buvu
siais sovietiniais partizanais, 
komunistiniais veteranais Lie
tuvoje ir pripažino, kad, esą, 
žmonės Lietuvoje rengiasi ir 
maitinasi gerai, o žydai visoje 
Sovietų Sąjungoje gyveną lais
vai ir gerai nusiteikę...

Čikagos advokatas Leonas Ko- 
ven dar radęs ir optimizmą ir 
išgirdęs, kad su amerikiečiais 
sovietiniai gyventojai nenorį 
keistis, nes jie turį labai vertin
gą dalyką — tikėjimą rytdiena.

(E)

Tik 3 tomų enciklopedija
Iš Vilniaus radijo paskelbto 

pasikalbėjimo apie partijos ir 
Min. Tarybos nutarimu numaty
tą leisti “lietuvišką tarybinę en
ciklopediją” paaiškėjo, kad jos 
vyr. redaktorius — prof. J. Ma
tulis, kad būsią tik trys tomai, 
kiekvieno tomo apimtis — 45 
sp. lankai, ji būsianti pradėta 
leisti dar šiais metais, užbaigta 
1966 m.

Kokio pobūdžio būsianti toji 
“enciklopedija”, ryškiai pavaiz
duoja informacija: to leidinio 
uždavinys būsiąs' “marksistiškai 
nušviesti” sovietinamos Lietu
vos istoriją, revoliucinio judėji
mo istoriją, lietuvių kalbos, 
moks'lo ir kt. vystymąsi, nušvie
sti “liaudies kovą už tarybų val
džią”, įvertinti laimėjimus, api
būdinti miestus, kaimus ir... pa
sakoti, kaip jie pasikeitę komu
nistinio režimo metais, dar bū
siąs duotas ir periodikos Lietu
voje ir lietuvių kalba užsienyje 
leidžiamos įvertinimas. O kai 
bus aprašomos gyvenvietės, tai 
pirmoje eilėje teksią vaizduoti 
revoliucinio judėjimo įvykiai.

Tad, kaip matyti, tai daugiau 
agitacinis, komunistinės propa
gandos, daugiau bolševikų ar
chyvinio pobūdžio leidinys, ta
čiau nieku būdu ne enciklopedi
ja. (E)

Susirūpinta bulvių 
auginimu

Gegužės mėn. pradžioje LKP 
CK ir Min. Taryba priėmusi nu
tarimą dėl priemonių bulvių au
ginimui pagerinti ir paruošoms 
padidinti kolchozuose ir sovcho- 
zuose (plg. “Tiesa”, 105 nr. geg. 
5d.), nurodė, kad pastaraisiais 
metais būvių plotai Lietuvoje 
buvo sumažėję, gauti m’aži der
liai. Praėj. metais palyginti su 
1961 m. bulvių plotai (1961 m. 
buvo 226 tūkst. ha.) buvo su
mažėję 7.3 tūkst. ha.

Dabar ir kolchozininkai ir 
partijos organizacijos skatina
mi, tiksliau — verčiami padary
ti visa, kas reikalinga, kad jau 
šiemet būtų išauginta bei pa
ruošta žymiai daugiau bulvių ir 
“šiuo vertingu produktu aprū
pinta miestų bei pramonės cent
rų darbo žmonės”. Siūloma pla

čiau skatinti ir kolchozininkų 
vad. socialistinį lenktyniavimą, 
nes juk reikia, teigiama, išau
ginti gausų bulvių derlių ir... pa
didinti jų pardavimą valstybei.

(E)

Praėjusią žiemą 
nukentėjo gulbės

Vilniaus radijas gegužės 11 d. 
skelbė; į miškus, giraites jau su
sirinko beveik visi Lietuvoje gy
venantieji sparnuočiai. Tačiau 
pripažinta, kad praėjusioji šalta 
žiema labai nuskriaudė gulbes. 
Jų tegrįžo tik ketvirtadalis. Da
bar iš gamtos mėgėjų prašoma 
dar labiau sustiprinti Lietuvoje 
gyvenančių gulbių apsauga. (E)

W. Messerschmitt 
pagamino Vakaram 

nuostabų lėktuvą
Naikintuvas VJ-101 kyla 

j viršų be įsibėgėjimo
FRANKFURTAS, Vokietija. 

— Tas pats Messerschmittas, 
kurio lėktuvai Me-109 ir 110 bu
vo suteikę Hitleriui pagrindą 
galvoti apie pasaulio užkariavi
mą, pagamino Vokietijai naujo 
tipo naikintuvą JV-101. Juo 
galės naudotis laisvasis pasau
lis.

Lėktuvas gali pakilti stačiai į 
viršų, be įsibėgėjimo, atseit, ga
li operuoti be aerodromo, iš lėk
tuvnešių, kaip ir nuo žemės. 
Anglai ir prancūzai yra paga
minę vertikaliai kylančių lėktu
vų bandymams, bet Messer- 
schmitto lėktuvas yra greitesnis 
ir lengviau manevruojamas.

Kitas jo projektuojamas lėk
tuvas būsiąs dar greitesnis. Pa
gal jo projektus Egipto valdžia 
gamina sau sprausminį naikin
tuvą ir kelia didelį nerimą Izra
eliui. Su Messerschmittu dirba 
kiti du garsūs iš nacių laikų vo
kiečių lėktuvų konstruktoriai, 
Heinkel ir Boelkow.
Sprausminio lėktuvo išradėjas

Prof. Wilhelm Messerschmit, 
dabar 65 metų, yra sprausminio 
lėktuvo (jet) išradėjas. Kai 1941 
metais jis pateikė lėktuvo be 
propelerio projektą Hitlerio 
aviacijos ministerijai, ekspertai 
jo projektą išjuokė. Gaminda
mas per karą propelerinius nai
kintuvus, jis kartu dirbo prie 
sprausminio naikintuvo ir pa
galiau įrodė jo pranašumą. 1944 
metų pabaigoj oro fronte Va
karuose pasirodė pirmoji 
sprausminių lėktuvų eskadrilė, 
ME-262, bet išgelbėti vokiečių 
nuo pralaimėjimo nebegalėjo.

Po karo Messerschmittas pa
teko į britų nelaisvę. Anglai pir
mieji išgavo iš jo žinių apie 
sprausminius lėktuvus ir pir
mieji šio tipo lėktuvus ėmė nau
doti keleivių susisiekime (“Co
met“). Atgabentas į Vokietiją, 
Messerschmittas buvo teisiamas 
kaip karo nusikaltėlis ,bet išsi
suko iš kalėjimo. Turėjo su
mokėti tik $500 už priklausymą 
nacių partijai.

Po karo jis vertėsi namų sta
tyba, siuvamų mašinų, motor- 
račių gaminimu, bet nesisekė. 
Sovietų, Amerikos ir Irzaelio 
kvietimus atvažiuoti lėktuvams 
gaminti, jis atmetė, bet vėliau 
sutiko dirbti Ispanijai.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Popiežius Jonas XXIII pro savo apartamento langą Vatikane pa

laimino aikštėje susirinkusius 25,000 maldininky. Daktarų Įsakymu 
popiežius turėjo atšaukti numatytą maldininkams audienciją.

AFRIKA SUDARĖ VIENYBĖS PAKTĄ 
30 juodujy tautę nutarė nutraukti santykius su 

Portugalija, Piety Afrika dėl kolonializmo
ADDIS ABEBA, Etiopija. — Trisdešimt Afrikos valstybių, 

turinčių 207 milijonus žmonių, nutarė savo konferencijoj suda
ryti vienybės organizaciją, kaip centrinį organą dviem pagrin
diniam uždaviniam — siekti valstybių federacijos, unijos ir pa
šalinti baltųjų kolonializmo likučius jų kontinente.

Kelias į Afrikos tautų vieno
kią ar kitokią politinę uniją (fe
deraciją, konfederaciją) yra to
limas, tuo tarpu neįsivaizduoja
mas. Bet antrasis jų užsimoji
mas, išvarytii š Afrikos baltuo
sius, laikomas realiu dalyku, 
kurį gali įgyvendinti per de
šimtį metų.

Sudarė laisvinimo komitetą
Kovai už likusių kolonijų iš

laisvinimą afrikiečiai sudarė 
devynių narių komitetą. Nieko 
nelaukiant toj pačioj konferen
cijoj buvo nutarta nutraukti 
bet kokius santykius su Portu
galija dėl jos nenoro pasitrauk
ti iš Angolos, Moząmbikos, Gvi
nėjos ir su Pietų Afrika, dėl 
baltųjų valdžios aparteido poli
tikos, laikyti atskyrus juodųjų 
gyventojų daugumą (12 milijo
nų) nuo 3 milijonų baltųjų, 
valdančių šią šalį daugiau kaip 
300 metų.

Teiks paramą sukilėliams
Portugalijos ir Pietų Afrikos 

lėktuvai negalės nusileisti nė 
vienoj iš tų 30 Afrikos valsty
bių, dalyvavusių Addis Abebos 
konferencijoj. Jų laivai, preky
ba bus taipgi boikotuojami visu 
griežtumu.

Didžiausią pavojų Portugali
jai ir Pietų Afrikai sudarys vie
tiniai sukilėliai, kuriuos Afri
kos nepriklausomos tautos rems 
ne tik ginklais, pinigais, bet ir 
“savanoriais”. Vien tik Alžeri- 
ja pasiūlė šiam tikslui 10,000 
kovotojų.

Konge, Portugalų Angolos 
pasieny, nuo praeitų metų vei
kia angoliečių sukilėlių apmo
kymo bazės. Ugandos premje
ras Obote pasiūlė savo teritori
ją apmokyti sukilėlius kovoti 
Angoloj, Pietų Afrikoj ir Rode- 
zijoj, britų protektoriate.

— JAV pažadėjo Indijai ap
ginkluoti mažiausia 6 divizijas, 
kad ji galėtų atsilaikyti prieš 
komunistinę Kiniją ,jei ji pa
kartotų praeitų metų agresiją. 
Kitą mėnesį Amerika tarp pir
mųjų siuntų Indijai pakraus 
24 transportinius lėktuvus, 
C-119.

Nikita Chruščevas 
atvažiuos į Kubą

Fidel Castro baigė viešnagę
MASKVA. — Besiruošiant 

Kubos diktatoriui Fidel Castrui 
namo, buvo išsiaiškinta su Ni
kita Chruščevu, kada jis atva
žiuos į svečius. Principinis su
sitarimas tuo reikalu buvo pas
kelbtas penktadienį bendrame 
komunikate.

Vakarų korespondentai ma
no, kad Chruščevas važiuos į 
Kubą už kelių mėnesių, rudenį, 
kada bus prasidėjęs eilinis Jung
tinių Tautų pilnaties susirinki
mas. Jei norės, Nikita galės vie
nu šūviu nušauti du zuikius, 
užvažiuoti į JT susirinkimą pa
daužyti stalą batu.

♦ Indijos premjeras Nehru 
pirmą kartą atvyko į buvusią 
portugalų koloniją, kurią Indi
jos kariuomenė užėmė užperei- 
tų metų gruodžio mėnesį.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidento Kennedy žmona, Jacqueline, pristato besišypsančiam 

astronautui L. Gordon Cooper savo nedrąsų sūnelį, John F. Ken
nedy, J r.

Išbarė pastorių už
Rockefeller vedybas
Jaunoji buvo ką tik išsiskyrusi

WHITE PLAINS, N. Y. — 
Presbiterionų bažnyčios vyres
nybė pabarė savo pastorių Mar
shall Lee Smith už “bažnyčios 
taikos ir vienybės ardymą”. To
kį nusikaltimą jis padaręs, su
tuokdamas New Yorko guber
natorių Nelsoną Rockefellerį su 
Mrs. Margaretta Murphy gegu
žės 4 dieną.

Presbiterionų bažnyčia netuo
kia žmonių, kurie yra ką tik 
išsiskyrę. Reikalauja, kad pra
eitų bent vieneri metai. Jauni
kis Rockefeller, 54 metų, išsi
skyrė praitų metų pradžioj, o 
jaunoji, 36 metų, ką tik buvo 
išsiskyrusi su savo vyru, medi
cinos daktaru.

Ypatingais atvejais prasbite- 
rionai gali šią tvarką apeiti, 
kaip matyti iš papeikimo pas
toriui. Faktiškai jis gavo pa
peikimą už Rockefellerių su- 
tuokimą neturėdamas savo baž
nyčios vyresnybės leidimo.

Birminghamą perėmė 
naujoji valdžia

Meras ieškos būdų baltųjų - 
juodųjų gyventojų sugyvenimui

BIRMINGHAMAS, Ala. — 
Rasinėmis kovomis ir neramu
mais pagarsėjęs Alabamos pra
monės miestas Birminghamas 
ketvirtadienį susilaukė naujos, 
santūresnės valdžios.

Pastaruoju laiku miestą valdė 
trijų narių komisija, nusistačiu
si nenusileisti negrų reikalavi
mams sulyginti teises1. Valsty
bės aukštasis teismas ketvirta
dienį įsakė komisijai pasitrauk
ti ir užleisti valdžią šį pavasarį 
išrinktam merui Albert Bout
well ir 9 miesto tarybos nariams.

Meras Boutwell yra buvęs gu
bernatoriaus pavaduotoju ir pa
sižymėjęs didesniu negrų rei
kalu supratimu. Perimdamas pa
reigas, jis pasižadėjo ieškoti ra
sinio sugyvenimo ir bendradar
biauti su mišria komisija, kuri 
buvo sudaryta savitarpinių pi
liečių pastangomis po masinių 
negrų demonstracijų ir riaušių.

JONAS XXIII VĖL SUSIRGO SUNKIOS 
FORMOS ANEMIJA (MAŽAKRAUJYSTE)
Vatikanas patvirtino kraujo išsiliejimą viduriuose

ROMA. — Sekmadienį Vatikanas patvirtino, kad popiežius 
Jonas XXIII, 81 metų amžiaus, patyrė naują kraujo išsiliejimą 
viduriuose ir gavo sunkios formos anemiją — mažakraujystę, 
šią žinią teko skelbti nuraminti tūkstančius maldininkų, susi
rinkusių sekmadienio rytą į šv. Petro bazilikos aikštę popiežiaus 
palaiminimo.

Negrų vadai buvo 
pakvietę Kennedy 
Pagąsdino prezidento brolį 
rasine “eksplozija” šiaurėj
NEW YORKAS. — Robert 

Kennedy, vyr. prokuroras, pra
eitą savaitę buvo atvykęs į New 
Yorką slaptam posėdžiui su neg
rų kultūriniais vadais. Susitiki
mą organizavo garsėjęs Harle
mo negrų rašytojas, įrodinėjęs, 
kad baltieji negali atsipirkti 
negrų keršto net stiklinius dan
goraižius statydami.

Be Baldwino pasitarime da
lyvavo dainininkė Lena Horne, 
dramaturge Lorraine Hansber- 
ry, NAACP balta advokatė June 
Shagaloff ir dar keli negrų vei
kėjai. Jie įrodinėjo Robertui 
Kennedžiui rasinės eksplozijos 
pavojaus didėjimą Amerikos 
šiaurinėse valstybėse, ne vien 
pietinėse.

Ta proga vyr. prokuroras bu
vo susitikęs su New Yorko ir 
kitų šiaurinių miestų viešbučių 
atstovais svarstyti varžtų paša
linimą negrams.

Riaušės Bostone
Rasinės riaušės šeštadienio 

vakarą kilo Bostono priemiesty 
Roxbury. Policija areštavo ke- 
turius negrus. Vienas iš jų per
dūrė peiliu baltam jaunuoliui 
nugarą. Riaušės nebuvo masi
nės; jos kilo pradėjus juodžiui 
ir baltajam kautis nuskeltais 
buteliais, jų kaklais.

Kriminaliniai nusikaltimai
Dar š. m. kovo mėn. vilniečius 

buvo giliai sujaudinęs toks įvy
kis (plg. “Tiesa”, 71 nr.): Vil
niaus universiteto docento Petro 
Petrylos sūnus Rimantas, 24 m. 
amž.,, vienų namų rūsy nužudęs 
šešerių metų mergaitę Jūratę 
Blagnytę. Rimanto Petrylos, 
dirbusio skaičiavimo mašinų ga
mykloje ir ėjusio mokslą Poli
technikos instituto filiale, nusi
kaltimas buvęs išaiškintas tik 
vėliau.

Nusikaltėlis nusižudė, persi- 
piovęs abiejų rankų venas. Vė
liau prokuratūra iškėlė tokias, 
eiliniam gyventojui sunkiai su
prantamas aplinkybes: apie Ri
manto nusikaltimą žinoję jo tė
vai, o motina, mokytoja, su sū
numi susitariusi, kad jis... nu
sižudys. Pradžioje jaunasis Ri
mantas bandęs žudytis elektros 
srove, bet tai nepavyko, vėliau 
jis išgėrė motinos nupirktos 
degtinės puslitrį ir jam papra
šius, netekus sąmonės, motina 
sūnui perplovusi rankų venas. 
Tardyme Petrylienė prisipažino 
nužudžiusi sūnų, patraukta bau
džiamojon atsakomybėn, o tėvas 
buvo atleistas* iš universiteto.

— Aldo Moro, Italijos krikš
čionių demokratų partijos gen. 
sekretorius, sutiko tam tikro
mis sąlygomis pabandyti suda
ryti koalicinę vyriausybę su so
cialdemokratais ir respubliko
nais.

Pastarosiomis dienomis po
piežius, kad ir negaluodamas, 
prieidavo prie lango ir paten
kindavo maldininkų norus. Sek
madienį jis nebegalėjo to pada
ryti. Posėdžiaujant su Vatika
no valstybės sekretorium, pasi
kartojo kraujo išsiliejimas.

Popiežiaus gydytojas P. Maz- 
zani patarė atsisakyti visų dar
bų, judėjimo, kovojant su ma
žakraujyste. Savaitės pradžioj 
po kraujo transfūzijos popie
žiaus sveikata buvo kiek susti
prėjusi. Ligos priežasties Va
tikanas neskelbia. Pasauliečiai 
gydytojai, remdamiesi skelbia
mais simptomais, mano, kad 
anemijos, mažakraujystės prie
žastis yra arba skilvio kraujuo
janti žaizda arba vėžys.

Iškėlė Vatikano įtaką
Ne vien katalikai, bet ir vi

sas civilizuotasis pasaulis rodo 
ypatingą susirūpinimą sveikata 
šio popiežiaus, kuris sugebėjo 
atkreipti į Vatikaną viso pasau
lio dėmesį.

Pasaulis visų pirma atkreipė 
dėmesį į popiežiaus suorgani
zuotą ekumeninį, visuotinį susi
rinkimą svarstyti krikščioniškų 
bažnyčių suartėjimą. Susirin
kimo antroji dalis yra numaty
ta šį rudenį. Į susirinkimo ati
darymą ir įžanginių darbų po
sėdžius buvo suvažiavę 40 ste
bėtojų iš nekatalikų bažnyčių.

Vatikanas pasidarė ir didesniu 
politikos centru, kai popiežius 
gavo Ralzano taikos premiją, 
pritariant Sovietų Sąjungai, ir 
kai jis Velykų proga paskelbė 
naują encikliką apie taiką. En
ciklika aiškinama kaip popie
žiaus pastanga surasti sugyve
nimą ne tik su kitomis religijo
mis, bet ir su religijos priešais, 
komunistais.

Mackmillano žentas 
važiuos i Maskvą 

Julian Amery perims uošvio 
misiją — suvesti “viršūnes”
LONDONAS. — Anglų avia

cijos ministeris Julian Amery, 
46 metų, savotiškas britų Adžu- 
bei (jis yra vedęs premjero 
Macmillano dukterį) gegužio 29 
dieną išskris į Maskvą dviejų 
savaičių vizitui.

Spauda rašo kaip apie tikrą 
dalyką, kad jis turi uošvio už
davinį ištirti galimybes naujai 
viršūnių konferencijai suorga
nizuoti. Savo laiku entuziastiš
kai ta kryptim darbavosi pats 
Macmillanas. Po Paryžiaus kon
ferencijos fiasko 1960 metais 
premjeras kiek atšalo Ameri- 
kos-Sovietų Sąjungos “taikini
mo” pastangose.

Julian Amery yra sūnus bu
vusio kolonijų ministerio, pir
mojo admiraliteto lordo ir Indi
jos reikalų ministerio Leopold 
Amery. Jo vyresnysis brolis 
John per Antrąjį pasaulinį karą 
pagarsėjo kaip didelis Hitlerio 
propagandistas, o po karo buvo 
pakartas kaip išdavikas.

1



J. BACEVIČIUS

Ką Labimskai matė ir patyrė Lietuvoje Tik negrai begali isgelbeti Ameriką

(Tęsinys)
Vilniaus gatvės švarios, valo

mos kasdien. Jas valo mūsų se
sutės lietuvaitės. Susikūprinu
sios, ilgais lachmonais apsivil- 
kusios, jos tą darbą atlieka su 
šluotomis, kurių kotai pusėtinai 
ilgi. Tai moterų pažeminimas. 
Prie statybos darbų irgi matė
me moteris. Matėme, kaip iš 
sunkvežimių žvyrą kastuvais 
kabino ir metė lauk, žvyras 
sunkus, nelabai po daug tepa
jėgia jo pakabinti. Kitos mote
rys kalkes maišė, plytas nešė ir 
jas padavinėjo mūrininkams. 
Kai palygini su Amerikos staty
bos technika, tai Lietuvoje sta
tyba atsilikusi penkiasdešimt 
metų.

Judėjimas Vilniuje gana dide
lis, tačiau automobilių nedaug 
tesimato. Ir jie gana seni, nau
jų modelių kaip ir nėra. Susi
siekimo priemonė — tai savo 
kojos. Į darbą ar kur kitur 
žmonės daugumoje eina pėsti, 
žmonių apranga vidutiniška. 
Elgetų, išmaldų prašytojų gat
vėse nesutikome.

Restoranuose, kur valgėme, 
maistas geras. Galima jo ir pa
sipirkti. Prie pietų mums duo
davo po stiklą konjako ar vod- 
kos. Daržovių negalėjome gau
ti. Tiesa, šiltnamiuose ir Lietu
voje kai kurios daržovės yra au
ginamos, tačiau, matyti nedaug 
jų teužaugina, — tik ligoni
nėms.

Kai tik viena diena bepasili
ko mums būti Vilniuje, tai pas 
vieną giminaitį buvo suruoštos 
išleistuvės. Per šešias dienas su
sidraugavome su palydovu. Vy
ras jaunas, moka keletą kalbų. 
Jis juk niekuo dėtas dėl oku
pantų įvestos tvarkos ir visų su 
ja sifsi jusiu blogybių. Tad pa
kvietėme į išleistuves jį ir už jį 
dar vyresnį poną.

Nevisi tie, kurie sutiktuvėse 
dalyvavo, tegalėjo į išleistuves 
atvykti. Tačiau iš Kaišiadorių 
atvyko mano senutės seserys ir 
jų vaikų vaikai. Nusitraukė pa
veikslus su amerikonais.- Tai 
bus atminimas linksmo ir pas
kutinio pasimatymo.

Prie užkandos neapsieita be 
gėrimų. O kai šgėriama po vie
ną kitą, tai ir nuotaika pagerėja 
ir linksmiau pasidaro. Kalbos 
pagyvėja ir atviriau kalbama. 
Palydovo viršininkas, kuris 
tvarko turistų reikalus, lyg nu
siskundė, kad tiek mažai lietu
vių teatvažiuoja. Girdi, Ameri
koje gyvena tiek daug lietuvių, 
o atvažiuoja tik vienas kitas. 
Kodėl taip?

“Norite žinoti, kodėl taip 
yra? Aš jums paaiškinsiu, — 
pradėjo Labunskienė. — Mažai 
lietuvių teatvažiuoja dėl to, kad

Please! Only you 
can prevent forest fires

jūs neleidžiate nuvykti į tėviš
kę, į tą kaimą, kuriame jie gi
mė, užaugo, jaunas dienas pra
leido. Dėl to, kad jūs neleidžia
te gimtinėje gyvenančius gimi
nes aplankyti, pas juos pabūti, 
pasivečiuoti ir bendrai laišvai 
po Lietuvą pasivažinėti. Štai 
Labunskas norėjo savo gimines 
Kaišiadoryse aplankyti. Prašė 
palydovą, kad nuvežtų, bet ne
vežė, — jis tokio patvarkymo 
neturįs...

Turistų tvarkytojas išsisuki
nėjo, aiškinosi. Girdi, jei no
rėjote tas vietoves aplankyti, 
tai reikėjo iš anksto apsirūpinti 
leidimu Washingtone (aišku, 
sovietų ambasadoje). Tačiau 
aiškinimas, žinoma, buvo tik 
akių mulkinimas, nes iš sovietų 
ambasados tegalima išgauti lei
dimą tik Vilnių aplankyti.

Po kurio laiko vėl paklausė, 
kaip mums kelionė į Lietuvą 
patiko. Labunskienė ir vėl at
sakė, kad dėl kelionės nusiskųsti 
negalima, — ji buvo laiminga. 
Maskvoje mus gražiai pasitiko, 
mandagiai apsiėjo. Vilniuje taip 
pat niekas priekabių neieškojo. 
Bet tai juk ne pats svarbiausias 
dalykas. Mes tikėjomės pama
tyti savo gimines ten, kur jie 
gyvena, pas juos pabūti, pavie
šėti. Bet išėjo taip, kad į Lie
tuvą atvykome, bet jos nematė
me. Matėme tik Vilnių ...

Ir vėl klausia: O kaip, girdi, 
Vilnius patiko?

Labunskienė atsakė, jog Vil
niuje ji daug kartų buvusi ir 
dar caro laikais. Vilnius labai 
pasikeitęs, po karo atstatytas, 
naujais namais pagražintas, gat
vės ištaisytos ir naujų atsirado. 
Bet seniau Vilnių labiausiai 
puošė bažnyčių bokštai su pa
auksintais kryžiais ir paauksin
tomis boniomis. Dabar visa tai 
apleista. Kryžiai nebeblizga ir 
nulaužti, bokštai apšepę. Iš to
lo žiūrint tai sudaro labai ne
jaukų įspūdį.

Pasiteisinimas buvo, kad val
džia bažnyčioms pinigų neski
ria, o žmonės bažnyčių nelanko, 
nors to jiems niekas neVaržo: 
jie gali į bažnyčią eiti arba neiti 
— tai jų reikalas.

(Bus daugiau)

Policija suėmė 
bombininkus

Trys jauni vyrai buvo sulai
kyti už pažeidimą eismo pot
varkių prie Harlem ir Glenview. 
Apžiūrėjus jų automobilį, jame 
buvo surastos namų gamybos 
bombos (dinamitas).

Suimtieji yra James A. Bot- 
tiaux, Homedane Cleminson; ir 
Dennis M. B'ukala, — visi iš Ho- 
mewoodo, Čikagos priemiesčio.

UNITED PRESS NAUJLE>Ų Photo
Šimtas Birminghamo (Ala.) mokiniy pasitiko dvasiškį Martin Luther King (dešinėje) prie St. James 

baptistu bažnyčios, kai paaiškėjo, jog federalinis teisėjas Elbert Tuttle uždraudė miesto mokyklp 
tarybai pašalinti iš mokyklos mokinius, kurie dalyvavo demonstracijoje.

OMAHA, NEBR.
Nebesudarome bendruomenės 

valdybą
Senoji atsistatydino, kandida

tų naujajai rinkti nebėra. Se
niau duodavo atskiros organiza
cijos, bet šįmet ir jos nesuran
da. Kolonija staigiu šuoliu at
sidūrė ant bedugnės krašto.

Kur laisvės reikalams pini
gas? T. y. kur aukos, Vasario 
16-ktosios proga rinktos Altui ?! 
Senoji valdyba laiku nesutvar
kė, o dabar nesusirenka ir — 
pinigai pas buv. Omahos b-nės 
apylinkės išdininką. Vyriausias 
metas, atrodo, aukas išsiųsti 
ten, kur jos ir skirtos beren
kant !

Motinos dieną nuotaikingai 
paminėjo skautės. Pagerbimui 
vadovavo Gr. Reškevičienė. Pa
skaitą skaitė L. Antanėlienė. 
Grupė skaučių padainavo J. Ka- 
rosos “Mamytei”, “Motinėle, 
sengalvėle” (pagal St. Šimkaus 
harm, subals. Br. Jonušas) ir, 
“Ką, močiute, padarei” (mzk. Br. 
Jonušas suharmonizavo specia
lias Omahos skautėms).

Florence Heights Village Nur
sing Center, — tuo vardu atida
ryta Marijos ir AleksoPratkelių 
seneliams ir paliegėliams namai. 
Prieš porą metų jie pasistatydi
no ir Vedė panašią sveikatingu
mo įstaigą, skirtą 38 pacientam, 
o naujoji skirta 75. Šis Nurs
ing Center yra pats moderniš
kiausias visame Nebraskos stei- 
te. Kambariai yra skirti 1-2-3 
asmenims, nedegamosios me
džiagos. Kiekviename telefonas, 
radijo ir TV. Dabartinis Nurs
ing Center atsiėjo arti pustės 
milijono dolerių.

Marija ir inž. Aleksas Pratke- 
liai yra buvę tremtiniai. Inž. 
Aleksas nuo pat pirmųjų die
nų Omahoje vertėsi namų sta
tyba. M. Pratkelienė — prieš 
imdamasis šio biznio baigė vad. 
privačių nursių kursus.

M. Pratkelienė, dar gyvenda
ma So. Omaha, priklausė Scenos 
meno mėgėjų būreliui ir yra su
režisavus, be vieno kito savo kū
rybos vaizdelių, P. Vaičiūno 
“Pražydo nuvytusios gėlės” ir 
kt.

Naujojo sveikatos centro ad
resas yra 3220 Scott St., Omaha, 
Nebr. Tai šiaurės Omahos kal
nų viršūnė su vaizdu į Missou
ri upę ir kitapus Iowa kalna
gūbrius. Viso 5 akrų plotas.

Sėkmės lietuviams verslinin
kams !

Ruošiamasi statyti Lietuvių 
Namai. Gegužės 5 d. įvyko Liet. 
Namų busimųjų akcininkų vi
suotinis susirinkimas. Į Liet. 
Namų komitetą išrinkta: Jonas 
Povilaitis — pirm., A.Totilas — 
sekr., P. Adamonis — ižd. ir B. 
Šulskis ir V. Gaidelis — nariai. 
Sudaryta ir parengimų komisi
ja: A. Antanėlis — pirm., Pr. 
Kovas, Pr. Totilas ir V. Sede
ravičius ----- nariai.

Informacijos dėliai čia duoda
me s’ąrašą busimųjų dalininkų 
ir jų pažadėtas sumas Lietuvių 
Namų statybai:

$1000 — P. Adamonis, A. 
Antanėlis, J. Binkis, E. Grigai
tienė, Br. Jonušas, B. Kovas, St. 
Pangonis, J. šermukšnis. Viso 8 
asmenys $8,000.

$500 — J. Agurkis, St. Bani- 
lis, A. Laukintis, V. Gaidelis, J. 
Grigaitis, R. Izokaitis’, Pr. Ko
vas, K. Palšiūnas, St. Petrulis, 
B. Šulskis, Pr. Totilas. Viso 11 
asmenų. $5,500.

$300 — Pr. Damašauskas, A. 
Galeckas, J. Povilaitis, J. šar
ka jr. 4 asm. 1,200.

$200 — Vikt. Arlauskas j r., 
V. Arnauskas, J. Černius, Br. 
Dainis’, R. Drukteinis, Br. Gasi- 
liūnas, Y. Kudirka, St. Martin- 
kus, P. Mikalauskas, A. Mikulis,
V. Vaiskūnas. Viso 11 asmenų. 
$2,200.

$100 — V. Bulkaitis, O. Burz- 
dienė, J. Cicėnas, J. Gricius, R. 
Guzulaitis, H. Ivaškevičius, M. 
Karalienė, Br. Kriaučeliūnas, E. 
Mažonas, V. Mackevičius, V. 
Merkevičius, Št. Mickus, A. Mi- 
cuta, St. Misiūnas, J. Naikelis,
VI. Natkus, A. Neliubavičius, F. 
Pabilionis, E. Petraška, A. Po- 
cevičius, K. Poškus, A. Radžiū
nas, St. Radžiūnas, A. Reške- 
vičius, J. Sakalas, V. Sedera
vičius, J. Sičiūnas, J. Smailys, 
V. šarka, A. Totilas, J. Urbana
vičius. Viso 31 asmuo. $3,100.

Taigi iki balandžio mėn. 30 
d. iš viso pasižadėjo 65 asme
ny s, o jų bendra pasižadėta su
ma lygiai $20,000. Atsisakė 
skirti lėšų Lietuvių Namų sta
tybai — 62 asmenys. Dar jokio 
atsakymo iki šiol nedavė — 68 
asmenys. Kor.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per
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Autobusai į Kapų 
Puošimo iškilmes
Ateinantį ketvirtadienį, gegu

žio 30 dienos rytą, iš Chicagos 
važiuos busai į Kapų Puošimo 
Dienos iškilmes, vykstančias 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Vienas busas išvažiuos lygiai 
9:00 valandą ryto nuo “Naujie
nų”, 1730 So. Halsted St. ir 
18-tos gatvės. Už kelių minu
čių jis sustos prie So. Halsted 
St. ir Archer Avė., Archer Avė. 
ir So. California, California ir 
42-ros gatvės, So. California ir 
63-čios gatvės, So. California ir 
71-os gatvės, o iš ten jau va
žiuos tiesiai į Lietuvių Tautines 
kapines.

Kitas busas išvažiuos 9:30 A. 
M. nuo So. Halsted ir 18-tos 
gatvės, sustos So. Halsted ties 
Lietuvių Auditorija, 55-tos ir 
So. Western Ave., So. Western 
Avenue ir 71-os, o iš ten jau va
žiuos tiesiai į Lietuvių Tautines 
kapines.

Vienas busas tuo pačiu keliu 
grįš, išvažiuodamas iš kapinių 
2:00 vai. po pietų, o antrasis iš
važiuos 3:00 P. M.

Tikietas busu į kapines ir at
gal — round trip kainuos $1.25.

Lietuvių Tautinės Kapinės
(Sk.)

Gaisras radijo stotyje
WDHF radijo stotyje (10225 

Western Ave.) įvyko gaisras, 
kurio nuostoliai siekia $75,000. 
Daugiausia nukentėjo stoties 
knygynas. Be to, sunaikinta 
apie 10,000 plokštelių.

James DeHaan, stoties savi
ninkas ,sako, jog stotis negalės 
veikti apie mėnesį laiko. Vadi
nasi, nebus galima iš tos stoties 
transliuoti programas.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS
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Taip pasakė žymus negrų 
rašytojas James Baldwin
Praėjusio antradienio vakare 

Chicagos universiteto Mandel 
Hall salėje Įvyko pagarsėjusio 
negrų rašytojo James Baldwi- 
no paskaita, suorganizuota ke
lių vietinių organizacijų, k. 
a. Congress of Racial Equality 
ir kt.

Baldwin yra autorius kelių 
labai kontroversinių knygų, 
kuriose, žodžių Į vilnas nevy
niodamas, jis nusako negrų 
galvoseną ir jų nusistatymą 
baltosios rasės atveju. Jo pas
kutinioji knyga “The Fire Next 
Time” (Sekantis gaisras) ypač 
yra sukėlusi baltveidžių susi
domėjimą ir... susirūpinimą. 
Reikia priminti, kad mažiukas 
ūgiu, bet didelis charakteriu, 
James Baldwin yra ir Juodų
jų muslimų aukštai vertina
mas.

Baldwino paskaitos teina 
buvo apie meną, menininką ir 
jo moralinę atsakomybę, bet 
kone visas turinys sukosi apie 
“Klausimą”, kurs liečiąs visą 
Ameriką ir visus amerikie
čius. Kaip savo knygoje, taip 
antradienio paskaitoje auto
rius judino rasių spalvos klau
simą, pabrėždamas, kad tas 
klausimas “yra baisi ir opi 
problema, kuri kompromituo
ja, jei ne visiškai sugadina 
(corupt) visas amerikiečių pa
stangas statyti geresnį pasau
li, — čionai, tenai arba bet kur 
kitur”.

“Jei Amerika begali būti iš
gelbėta, tai tik negrai begali 
ją išgelbėti!” užtikrino kalbė
tojas. Nuo ko išgelbėti? Ką jis 
nori tuo pasakyti? — pasigir
do klausimai auditorijoje.

— Nuo jos pačios, buvo at
sakymas. “Jei Amerika galės 
atsigrįžti ir apglėbti tą sveti
mą žmogų (stranger — neg
rą), ji gali pati išsigelbėti. Jei 
ji to negali padaryti, tada ne
bus Amerikos...”

Ka padarė “žmonės 
iš dangaus”

Baldwin yra labai iškalbus 
kaių rašytu, taip sakytu žo
džiu. Įrodinėdamas, jog 
skriausdami negrus baltieji 
amerikiečiai patys save 
skriaudė, jis pareiškė:

“Vieninteliai žmonės, kurie 
Visiškai nenorėjo atvykti Į šį 
kraštą, net nesapnavo apie šį 
kraštą — buvo mano protė
viai... Vieninteliai žmonės, ku
rie čia atvyko, nes norėjo čia 
atvykti, buvo “žmonės iš dan
gaus”, kaip juos indėnai pava
dino. Ir jie buvo tokie — jie 
išžudė indėnus labai garbin
gomis priemonėmis — vyliu, 
apgaule, išdavimais, melu ir 
žudynėmis...

“Bet ne dėl to aš skundžiuo
si!” pasitaisė kalbėtojas. “Aš 
skundžiuosi dėl to, kad mes 
dabar pretenduojame, lyg vi
so to nebūtų buvę. Kas vakarą 

rodomi nebaigiami TV filmai, 
kuriuose Įrodinėjama, kad 
nieko panašaus neatsitiko...

“Jie pavergė juodošius žmo
nes, bet visa tai, matyti, taip 
pat niekada nebuvo. Atrodo, 
kad mes turime būti dėkingi, 
kad buvome išgelbėti iš Afri
kos ir šautuvų vamzdžių va
romi buvome paklupdyti prie 
kryžiaus... Jei aš priimčiau na
cionalinę Amerikos istorijos 
versiją, aš būčiau upės dugne. 
Tenai man tebūtų vieta...

Baltveidžio grumtynės su 
nigeriu

Vieninteliai žmonės, kurie 
supranta amerikiečius, yra 
spalvotieji žmonės, ir vienas 
tokių esu aš. Aš žinau, ko jus 
nugąstaujate, mane vadinda
mi “nigeriu”.
šnqi-,K

Žmonės, kurie išgalvojo “ni- 
gerĮ”, vis su tuo nigeriu tebe- 
sigrumia... Vis dar matome 
šunimis užsiundomus vaikus, 
gaisrininkų švirkštus, nukreip
tus Į vaikus.

“Jei jūs išsižadate savo at
sakomybės kaip žmogiškos bū
tybės, tada nebėra galo labi
rintui ir bedugnei, kurioje jus 
esate atsidūrę...

“Aš čionai nesu kokia nors 
auka. Aš esu nuskriaustas. Bet 
jūs esate dar žiauriau nu
skriausti. Labiausiai nu
skriausti žmonės istorijoje yra 
baltieji amerikiečiai... Tai 
reiškia, kad skriausdami neg
rus, baltieji dar žiauriau save 
nuskriaudė.

APDRAUSTA 
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS 

4040 Archer Avė. • Chicago 32 
Narys Lithuanian Chamber of

Commerce of Illinois
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ĮDOMI ŠEIMA
Kaip Pranas Šveikauskas, pardavinėdamas puodus, 
žmoną ir du sūnus išleido į aukštuosius mokslus

(Laiškas iš atostoginės kelionės)
Kelionė yra viena geriausių 

mokyklų, kur ir pats kai ko iš
moksti, ir patiri, kaip kiti mo
kosi.

Būnant Bos’tone, netikėtai te
ko susitikti prieš keletą dešim
tų metų bematytą jaunystės ge
rą pažįstamą žemaitį, vieną iš 
buvusių penkių brolių ir dviejų 
sesučių Šveikauskų, kurių moti
nėlė 1912-14 metų laikotarpyje 
Vilniuje laikydavo lietuvių mo
kinių ir studentų bendrabutį. 
Apie tą bendrabutį ir jo įstei
gėją bei vedėją prie progos reik
tų kad kas plačiau parašytų, 
nes tatai buvo ne eilinis bendra
butis ar pensionatas, o sąmo
ningai išlaikomas’ lietuvių mok
slus einančio jaunimo suartini- 
mo ir globojimo židinėlis, kad 
tuo būdu juos prilaikius nuo iš
krikimo ir surusėjimo pavojų. 
Tada Šveikauskų vaikai tebe
buvo maži, o Pranas buvo vie
nas pačių mažiausiųjų. Jau bu
vo studentės amžiuje jų vyres
nioji sesutė Matilda-Milda, vie
na iš anų laikų jaunųjų poečių, 
kuri jaunimo spaudoje rašinė
davo lyriškus eilėraščius’ ir pa
sirašydavo Pušaite, šiandien iš 
visos šeimos bėra likę trys gyvi: 
Pranas Šveikauskas, gyv. West 
Roxburry, Mass., ir antroji se
sutė su vienu broliu Lietuvoje.

žymių Lietuvos laisvės 
kovotojų giminė

Iš Prano nupasakojimo apie 
savo kilmę, pasirodo, Šveikaus
kai yra sena ir labai romantiš
ka giminė. Kadaise Užkaukazy- 
je gyvenusi karinga venų ar 
švėnų tautelė (Gal apie tą pačią 
rusų mokslininkas B. B. Pio- 
trovskis rašo savo knygoj “Van- 
skoje carstvo” (Vanų karalystė 
— Urartu?). Totoriams iš cen
trinės? Azijos užplūdus Kaspijos 
pajūrius ir išsiliejus į Užkauka- 
zį, venai ar švėnai buvę jų nu
kariauti ir švėnų vyrai įjungti 
į totorių raitelius. Būdami nar
sūs ir karingi, jie greitu laiku 
prasimušę į totorių vadovybę, 
ir kada totorių ordos pasiekė 
Vytauto Didžiojo teritorijas, tai 
pačiame pirmajame susirėmime 
venai perėję pas Vytautą ir jam 
buvę ištikimi tiek, kad Vytau
tas iš jų net savo asmeninę sar
gybą buvo susidaręs. Venai 
(švėnai) pasižymėję įvairiuose 
Vytauto kariniuose žygiuose ir 
net garsusis “žemaičių bėgimas” 
prie Žalgirio, buvęs švėnų Vy
tautui patartas totorių strategi
jos triukas priešui į savo rep
les įvylioti. Ir šiandien šveikų- 
Šveikauskų giminės likučių esa
ma Lietuvoje, Gudijoje ir Len
kijoje, o kai kurie tebesilaiką 
net Mahometo tikybos.

Šveikauskai yra pasižymėję ir 
daug nukentėję per visą Lietu
vos su Rusija karų periodą, vė
liau Lietuvą-Lenkiją padalinus, 
per Lietuvos sukilimų istorijos 
laikotarpį.

Prano motina buvo gimusi 
Viršilaitė ir jos brolis ilgą lai
ką yra buvęs Kauno miesto vyr. 
gydytoju. Viršilų giminė taip

pat pasižymėjusi Lietuvos ko
vose su rusais, ir taip pat ne
mažai nukentėjusi. Kai kas iš 
Šveikauskų ir Viršilų dar gyve
ną Chicagos srityje ir p. Pra
nas Šveikauskas įprašė sugrį
žus padėti jam jo giminaičius 
surasti.
“Visus išleidęs, ir pats išeisiu!”

Kad iš kieto medžio yra Pra
nas Šveikauskas išdrožtas, liu
dija kad ir toks jo gyvenimo pa
vyzdys. Į Angliją atvykęs bene 
1934 metais, ten kurį laiką dir
bęs Lietuvos importo-eksporto 
srityje. Lietuvai patekus so
vietams, perėjo dirbti į anglų 
prekybą Londone. Po 14 metų 
atvykęs į JAV, apie metus pa
dirbėjęs Bostono “Keleivyje”, 
pagaliau gavo vienos stambios 
Chicagos firmos atstovybę vi
sai Naujajai Anglijai — parda
vinėti tada dar didelę naujieną 
— nerūdijančio plieno (stain
less steel) indus.

Kaip sritinis įgaliotinis, jis 
samdė visą būrį agentų ir sub- 
agentų, kurie darėsi pragyveni
mą jau per jo atstovybę.

Kad Prano gabaus komersan
to esama, rodo faktas, kad per 
tą laiką, jis West Roxburry įsi
gijo ir jau beveik baigė išmokė
ti puikią rezidenciją ir išleido 
abudu savo sūnus (dvynius) Le
opoldą ir Gediminą mokslus — 
daktarų laipsniais, o savo žmo
ną išleido teisės mokslus, — ji 
neseniai įsigijo teisę verstis ad
vokato praktika Massachusetts 
valstybėje, tai yra tapo priim
ta Mas?sachusetts Bar Associa
tion nare.

“Iš visos šeimos likau vienin
telis nebaigęs”, nusiskundė 60 
metų amžiaus, bet 40 metų iš
vaizdos sveikas drūtas žemaitis 
Šveikas, “ir, žinai, ką aš suma
niau? Sumaniau, eiti ir pačiam 
sau daktaratą pasidaryti”! Ži
nant šio švėnų giminės palikuo
nio būdą, visai neabejoju, kad 
jis taip ir padarys!

Scholastic honors won by 
Šveikauskas twins

Išviliojęs iš Prano iškarpą vie
no Bostono dienraščio, nusira
šiau ir čia pažodžiu pateikiu jos 
turinį.

Iškarpoje yra abiejų brolių fo
to nuotraukos su parašais: Leo
pold A. Šveikauskas. Gedimi
nas E. Šveikauskas” ir aukščiau 
minėtoji antraštė (Šveikauskų 
dvynai laimėjo mokslo atžymėji- 
mą):

“Leopold A. ir Gediminas E. 
Šveikauskas, 23 metų amžiaus 
dvynai, Mr. ir Mrs. P. A. Švei
kauskų sūnus, 1952 Stratford 
Street, West Roxbury, abudu 
pasižymėjo akademiniame pa
saulyje.

Abudu yra baigę Boston La
tin School, 1955 m., ir abudu 
baigė Harvard College, cum Įau
dė, 1959 m. Leopoldas speciali
zavosi ekonomikoj, o brolis poli
tinius mokslus.

Leopoldas? gavo magistro laip
snį Yale universitete 1960 m. ir

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Chula Vista (Calif.) seny padangų pardavinėtojas John W. Donica žiūri į liepsnas, kurios sunai

kino apie 10,000 tony seny padangų.

Žmones veržiasi 
iš namų

SCOTTVILLE, Mich. Pas 
mus oras gražus. Medžiai žy
di, paukščiai gieda. Keliai ge
ri, tai žmonės namie neišlai
ko. Žiemą jų ir su pagaliu ki
tur neišvysi, o dabar tai ir su 
lenciūgu, namie neišlaikysi.

Geri ūkininkai jau seniai 
plūkia savo laukuose. Savo 
laiku ir aš taip dariau, bet da
bar, gydytojui uždraudus, prie 
sunkių žemės ūkio darbų nei
nu. Patį gydytoją tai dar bū
čiau galėjęs apgauti, kaip ne 
vieną kartą tai esu padaręs, 
bet jis prie manęs pristatė 
Mariutę. Šiuo atveju, mano 
Mariute aršiau, negu gydyto
jas. Gydytojas mato ar nema
to, bet mano Mariute man vi
są laiką sėdi ant sprando. 
Traktoriaus aš dar iš pastoges

Mariutę, manę gali sulaikyti 
nuo sunkesnių lauko darbų, 
bet namuose manęs neišlaikys. 
Prisisėdėjau už pečiaus visą 
žiemą. Jei negaliu savo lau
kais paskui arklą pavaikščio
ti, tai važiuosiu bent kaimynų 
aplankyti.

Ir išvažiavau. Netrukus pa
mačiau, kad važinėju ne vie
nas. Pakeliuje radau kelis se
nus farmerius, bevažinėjan- 
čius gerais keliais. Tegu lau
kus dirba jaunimas, o mes, se
niai, dabar galime pasivažinė
ti. Kur dabar važiuoti?

Pasižiūrėjau į knygutę. Žiū
riu, kad Maleckų prenumera
ta jau pasibaigusi.

— Važiuoju pas Maleckus, 
— tariau Mariutei, paruošęs 
kelionei Buicką.

— Palauk, — ji man tarė.
— Na, ko aš čia dabar turiu 

laukti? — užklausiau.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

417. ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį- 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują musę namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

išlaikė egzaminus daktaro laips
niui. Jis ką tik paskirtas eko
nomijos departamente asisten
tu Yale un-te.

Gediminas Columbia un-te bai
gia savo doktorato studijas val
džios moksle ir šiuo metu dirba 
šio universiteto žurnalizmo mo
kyklos ofise”. J. Pr.

LOS ANGELES, CALIF.
Oną Račkienę palaidojus

“Ot bėga tos dienos, 
Kaip vandenys upės, 
Kaip brangųjį turtą pagriebęs

• /vagis, 
O kapas beširdis gyvatą išplėšęs 
Užmerks amžinai mėlynąsias

, /akis”.
Poetų siela yra taip jautri, 

kad moka žmogaus jausmus iš
reikšti, — tuos jausmus, kurie 
tenka pergyventi, kai susiduria
ma su artimo asmens mirtimi.

Ona Račkienė su savo šeima 
per daugelį metų gyveno Los 
Angeles mieste. Užaugino du 
sūnus, kurie baigė aukštuosius 
mokslus ir savarankiškai jau 
gyveno. Deja, vienas sūnus, 
Klaudijus, prieš kelis metus stai
ga mirė. Nepraėjo nei metai 
laiko kaip mirė ir jos vyras, Pra
nas Račkus. Pasiliko našlė Ona 
ir sunns' Willis.

Bet štai gegužės 23 d. palai
dojome ir Oną. Pasiliko tik vie
nas sūnus Willis. Jis tiek mo
tinos staigios mirties buvo pri
trenktas, tiek sukrėstas, jog vi
sai palūžo ir nebegalėjo susivok
ti ir suprasti, kaip visa tai įvy
ko. Jam sunku buvo net tikėti, 
kad jau motinos nėra, kad jis 
jau liko vienišas.

Gaiįimės ir mes visi, kurie 
ją daugiau ar mažiau pažinojo
me, su ja betkokių reikalų turė
jome.

Ona labai daug dirbo organi
zacijose ir labdaros srityje. Ji 
plačiai reiškėsi visuomeninėje 
veikloje. Ponia Bielskienė sa
vo atsisveikinimo žodyje prie ka
po pasakė, jog Ona įamžino sa
vo darbais nepamirštamą ir už
tarnautą garbę lietuvybei.

Tikrai taip: jos nuopelnai lie
tuvybei yra labai dideli.

Įvairios organizacijos ir drau
gai prisiuntė tiek gėlių, kaip re
tai kada tenka laidotuvių įstai
gose matyti.

Atsisveikinimo kalbas pasakė 
Tautinių Namų atstovas, Tėvy
nės Mylėtojų, Sandariečių, SLA 
vietos kuopos atstovai ir p. O. 
Bielskienė savo ir konsulo, dr. 
J. J. Bielskio, vardu.

Visi kalbėjusieji pabrėžė ve
lionės didelius nuopelnus visuo
meninėje veikloje.

Velionei bus lengva ir ši žeme
lė, nes ji visados sutikdavo ir 
priimdavo likimą kantriai. Ji 
nepaskęsdavo savigailoje, bet su
sikaupus nepailstamai visados 
pagalbą teikė tiems, kas tos pa
galbos buvo reikalingas. Tai da
rė net ir tada, kai jos sveikata 
jau buvo pusėtinai pašlijusi.

Daug, daug gražių prisimini
mų velionė mums paliko. Tu
riu viltį, kad sūnus Willis su
ras ramybę ir paguodą motinos 
nudirbtuose darbuose, kuriuose 
buvo paskendusi jos siela.

S. Batkienė

ROCKFORD, ILL.
Liūdna žinia

Prieš keletą dienų pasirodė 
žinia, kad netikėtai mirė medici
nos daktaras Vytautas Grybi- 
nas, sulaukęs vos 44 metų am
žiaus. širdis sustojo plakusi ir 
užgeso gyvybė.

Gavau nuo velionio daktaro 
tetos, Onos Grybinienės, laišką 
iš Wilsonsville, Ill. Ji plačiau 
rašo apie dr. Grybine mirtį bei 
dideles ir iškilmingas laidotuves 
Belleville (Ill.) kapinėse. ’

Štai kokių biografinių žinių 
paduoda p. Ona Grybinienė: ve
lionis dr. Vytautas Grybinas gi
mė Zanavykijoje, Lukšiuose, šei
moje buvo trys seserys ir du 
broliai. Velionio tėvas, Antanas 
Grybinas, mokytojavo Lukšių 
pradžios mokykloje. Vytautui 
mokslas sekėsi, tad jo tėvas dėjo 
visas pastangas, kad sūnus ga
lėtų baigti aukštuosius mokslus.

Velionis pasirinkt mediciną, 
kurią baigė Vytauto Didžiojo 
universitete, Kaune. Kai antru 
kartu bolševikai ėmė brautis į 
Lietuvą, Vytautas ir jo jaunes
nis brolis, mokytojas Zigmas, 
pasitraukė į vakarus, Vokietiją. 
Tėvai ir seserys pasiliko Lietu
voje.

Abudu broliai atsidūrė Bava
rijoje, kur Vytautas pradėjo lan
kyti universitetą, kad galėtų 
pagilinti žinias medicinoje. Tuo 
pačiu metu jis rūpinosi išvyki
mu į Ameriką. Kreipėsi į Lietu
vos konsulatą New Yorke, pra
šydamas surasti jo dėdę, Pra
ną Grybiną. Paieškojimas tilpo 
Naujienose.

Grybinai Lietuvoje buvo ma
no kaimynai. Kartu lankėme 
mokyklą. Kai tilpo paieškoji
mas, tai aš parašiau laišką kon
sulatui. Gavau atsakymą, kad 
du broliai ieško savo dėdės Pra
no.

Man buvo gerai žinoma, kad 
raudonieji apsuko galvą 'Pranui 
ir jis teskaito tik Vilnį, kuri pa
bėgusius į Vokietiją nuo bolševi
kinio teroro lietuvius vadino ko
ne kriminalistais. Vis dėlto nu
tariau aplankyti Grybinus ir 
pranešti apie paieškojimą. Tuo 
pačiu metu stengiaus juos pri
kalbėti, kad jie parūpintų garan
tiją.

Nuvykau į Wilsonville pas

Grybinus ir išdėsčiau jiems rei
kalą. Pagailo jiems brolio vai
kų. Pranas ir jo žmonelė Ona su
darė afidavitą, kurio dėka dr. 
Vytautas Grybinas ir jo brolis.

Zigmas galėjo atvykti į Ame
riką. Atvyko pas dėdę.

Velionis tuoj įstojo į East St. 
Louis ligoninę, kur išbuvo vie
nus metus ir atliko reikalauja
mą stažą. Po to jis išlaikė eg
zaminus ir gavo leidimą verstis 
gydytojo praktika. Atidarė ka
binetą Wilson villėje. Praktika 
jam sekėsi, nes savo profesijoje 
buvo rūpestingas. Įgijo to mies
to gyventojų pasitikėjimą.

Velionis dar Vokietijoje būda
mas sukūrė šeimą. Augino tris 
dukreles. Jo tėvai, kurie jau 
yra sulaukę per 80 metų, gyve
na Kaune pas dukterį.

Reiškiu gilią užuojautą velio
nio Vytauto žmonai, dukterims, 
broliui Zigmui, tėvams ir kitiems 
giminėms. žvalgas

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurdas galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

neišvilkau, o ji atsiradusi prie 
durų, man ir sako:

— Tu šito traktoriaus iš 
pastogės neišvilksi!...

— Kodėl? — aš paklausiau.
— Taip gydytojas pasakė,

— ji man atkerta.
— Tai, kas kad jis pasakė? 

Didelis čia daiktas, kad jis 
pasakė? Jis man daug įvairiųų 
dalykų pripasakojo, tai tu ma
nai, kad viskas yra tikras pi
nigas?

— Tau gali būti netikras, 
bet gydytojui ir man — tai tik
ras pinigas, — ji man paaiški
no.

— Kad gydytojui gali būti 
tikras pinigas, tai aš žinau, 
bet kad tau tai būtų tikras pi
nigas, tai aš abejoju, — galvą 
pakreipęs jai atsakiau.

— Tu gali gydytojo patari
mu abejoti, ar neabejoti, bet 
taip bus! — ji man jau atrė
žė.

— Kodėl? — aš ir vėl pak
lausiau.

— Todėl, kad aš taip sakau!
— ji taip riktelėjo, kad jau 
jokių abejonių man nebeliko. 
Traktoriaus iš pastogės neiš
vilkau.

Gražią pavasario dieną gy
dytojas, pastatęs sargybon

Ir aš važiuoju, — ji man ta
rė. Ko jai ten reikėjo važiuo
ti — aš nežinau. Aš važiavau 
Naujienų prenumeratos atnau
jinti, bet ji valiavo savais iš- 
rokavimais. Greičiausia, kad 
klausė gydytojo įsakymo. Gy
dytojas jai liepė manęs iš akių 
nepaleisti. Bijojo, kad aš, iš
važiavęs, nestočiau kokiam 
ūkininkui talkon ir neprisidė- 
čiau prie sunkesnių ūkio dar
bų. Bet tie laikai jau praėjo. 
Prie sunkaus darbo aš pats di
delio palinkimo neturiu. Sa
vo ūkyje, kai įsismaginu, tai 
vieną kitą medį gal ir nuleis- 
čiau, bet kitiems sunkiems 
darbams aš jau nesisiūlau.

Gal Mariutei rūpėjo, kad aš, ‘ 
vienas išvažiavęs, kokiai senai 
farmerkai neįgnybčiau. Bet to
kių baikų aš niekad nedariau 
ir nesu pasiryžęs seno savo 
papročio kefsti. čia josios bai
mei neturėtų būti jokio pa
grindo.

Kaip ten bebūtų, išvažiavo
me dviese. Matyt, kad toks 
jau yra vyrų likimas. Kol esa
me maži, tai mus visur moti- 

I na sekioja, o kai užaugam, tai 
kiekvienam žingsnyje mus tu
ri lydėti žmona.

Vincas Pilypas

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

< iAFHr 0F v 
TOUR SAVIN6S

K INSURED a
Ur 10 ^<$10.000^^7

ĮSTAIGOS VALANDOS:

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė
tom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual ĄeAe*cd Savings
and cJ^oan Č/Ąssocialton

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai Įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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jus išnaudoję, privalo jiems padėti susitvarkyti. JAV 
neturėjo kolonijų Afrikoje, bet ir JAV žemvaldžiai čiul
pė Afrikos negrų kraują, pirkdami savo medvilnės plan
tacijoms vergus iš anglų ir kitų krikščioniškų tautų pre
kybininkų. Tos vergijos palikimas dar ir dabar nepa
liauja daręs Amerikos demokratijai didelių keblumų — 
ir gėdą pasaulio akyse!

Visų civilizuotų valstybių pareiga teikti pagelbą to 
žemyno žmonėms, siekiantiems laisvės ir gerovės.

^APŽVALGA^
Opozicija diktatūrai poezijoje

Afrikos tautos nori susivienyti
Etiopijos sostinėje Addis Ababa susirinkusi, 29 Af

rikos tautų konferencija nutarė priimti vienybės car- 
terį, kuriame numatomi periodiniai valstybių galvų 
(prezidentų ir karalių) susirinkimai, dažnesni užsienių 
reikalų ministerių susirinkimai, ekonominės komisijos 
sudarymas ir kokios nors formos taikinimo komisija.

Čarterio projektą, kuris yra -panašus į imperatoriaus 
Haile Selassie pasiūlytą planą konferencijos pradžioje, 
paruošė užsienių reikalų ministerial Etiopijos, Nigeri
jos, Ganos, Kamarūno, Senegalijos ir Jungtinės Arabų 
Respublikos.

Juodojo žemyno tautos turi du tikslu: susivienyti ir 
iššluoti kolonizmo likučius iš Afrikos. Antrasis tikslas 
atrodo aiškesnis ir lengviau pasiekiamas. Jisai yra nu
kreiptas prieš Europos valstybes, kurios buvo užėmu
sios to milžiniško kontinento žemes ir valdė jas, kaip 
savo kolonijas. Didelė dauguma kolonijų jau yra išsi
laisvinusios. Daug laiko nereikės, kad išsilaisvintų ir 
kelios likusios kolonijos — portugalų valdoma Angola 
ir k.

♦

Bet daug keblesnis uždavinys — susivienyti. Tarp 
Afrikos tautų yra labai didelių tradicijos, kultūros ir 
ekonominio išsivystymo skirtumų. Yra aštrių prieštara
vimų valstybinių sienų klausimu, nes europiniai koloni
jų valdytojai buvo sukarpę Afrikos žemėlapį, vadovau
damiesi kariniais bei administraciniais sumetimais, daž
nai visai nepaisydami, kur prasideda ir kur baigiasi ku
rios tautos gyvenamas plotas.

Tačiau daugelis tų Afrikos tautų dar nėra aiškiai 
susiformavusios, kaip tautos. Jas sudaro nenusistovėję 
kilčių junginiai, kuriuose kiekvienos kilties nariai yra 
pirmoje vietoje ištikimi savo vadui, o ne tautai. Jos ne
turi bendrinės rašomosios kalbos. Kurias valdė prancū
zai, tose viešpatauja prancūzų kalba, kitose anglų ir 1.1. 
Noras susivienyti vargiai benugalės tuos skirtumus ir 
prieštaravimus. Vietoje vienybės, gali kilti tarp jų ašt
resni nesutikimai, negu tie, kurie pasireikšdavo, kada 
Afriką valdė svetimi valdovai.

Tačiau tautų susivienijimo idėja, pagrįsta tautinės 
laisvės principu, yra stipri. Ją ugdo ir pasaulio tautų 
organizacija, Jungtinės tautos. Ji skatina Afrikos tau
tas siekti aukštesnio tikslo, negu vien tik tautinio išsi
laisvinimo. Šiandien nė viena tauta, užsidariusi savo 
sienose, negalėtų gyventi; negalėtų net galingiausioji 
pasaulio valstybė — JAV.

Todėl europiečiai, per ilgus metus Afrikos gyvento

Sovietų Sąjungoje šiandien 
yra didelėje madoje poezija. 
J poezijos skaitymo vakarus 
Maskvoje susirenka tūkstan
tinės studentų ir mokslus bai
gusio jaunimo minios. Jie iš
tisomis valandomis klausosi 
naujų poezijos kūrinių ir 
ypač tokių, kurie vaizduoja 
tamsiąją komunistinio gyveni
mo pusę.

Labiausia išgarsėjo grupė 
vadinamų “novatorių” (naujo- 
vininkų), kurie savo eilėraš
čiais plaka laisvės slopinto- 
jus, cenzorius ir kitus esamo
sios santvarkos sargus. Popu- 
liariškiausi tarp jų yra Evtu- 
šenko, Voznesenski, Achma- 
dullina ir Roždestvenski.

Jų eilėraščių rinkiniai spau- 
zdinami milžiniškais tiražais, 
po 50,000 iki 100,000 ekzemp- 
liorių ir kaip bematant išpar
duodami.

Amerikos žurnalistė Patri
cia Blake, tris kartus atsilan
kiusi Maskvoje, rašo:

“Šimtatūkstantinė Evtu- 
šenko eilėraščių laida buvo 
išparduota per dvi dienas. 
Užsakymai naujai Vozne- 
senskio eilių knygai ‘Tri
kampė grupė’ pasiekė 100,- 
000 už dviejų mėnesių prieš 
knygos išspausdinimą”.

Amerikietė žurnalistė sako, 
kad jaunimo susidomėjimas 
viešais poetų kūrinių skaity
mais virto tokia tai manija. 
Pereitą lapkričio mėn. Sporto 
Palociuje Maskvos priemiesty
je susirinko 14,000 žmonių pa
siklausyti poetų Voznesenskio, 
Achmadullovos ir Sluckio, ku
rie skaitė savo kūrinius. Po 
to įvyko dar keli tokie susirin
kimai, sutraukę po 10,000 
klausytojų.

Kuklesnio dydžio susirinki
mai poezijos skaitymo pasi
klausyti pasidarė svarbiausia 
žymios dalies jaunimo pra
moga, ir jie įvyksta ne tik 
Maskvoje, bet ir provincijos 
miestuose.

Evtušefiko — jaunimo 
didvyris

Garsiausią vardą tarp jau
nųjų sovietuos inteligentų įgi
jo poetas Evgeni Evtušenko, 
eilėraščio “Babji Jar” (“Bobų 
Griovio”) autorius. Šitame sa
vo kūrinyje poetas aštriais 
žodžiais plaka antisemitizmą 
(neapykantą prieš žydus) ir 
apsimaskavusius antisemitus.

(“Babji Jar”) yra pavadini
mas vietovės netoli Kijevo, Uk
rainoje).

Aukščiau paminėta Ameri
kos žurnalistė Patricia Blake 
pasakoja:

“Man prisimena poezijos 
vakaras didžiojoje Politech
nikos Muziejaus auditorijo
je Maskvoje pereitų metų 
vasarą. Jisai prasidėjo 5 va
landą ir tęsėsi su mažomis 
pertraukomis iki vidurnak
čio. Auditorija buvo kupi
na — apie 700 žmonių dau
giausia iš universitetų ir 
kitų aukštųjų mokslo įstai
gų, kuriose buvo išdalinti 
bilietai. Labai daug studen
tų atsinešė eilėraščių knyge
les, kaip daro kartais mu
zikos mylėtojai, eidami į 
koncertus”.

Programoje buvo keturi po
etai: Evtušenko, Voznesenski, 
Bulat Okudžava (pusiau gru
zinas, pusiau armėnas) ir Ser
gei Polikarpov. Pirmas skaitė 
savo eiles Voznesenski ir gavo 
daug aplodismentų; po jo — 
Okudžava, kuris taip pat pa
tiko publikai. Evtušenko buvo 
trečias.

Kai tik jisai pasirodė, kilo 
aplodismentų audra. Ir šauks
mai: “Duok ‘Babji Jar’! Bet 
jisai pirma perskaitė komišką 
eilėraštį, kuris iki to laiko dar 
nebuvo spausdintas. Publika 
ūžė iš džiaugsmo, kai poetas 
juokus krėtė iš sovietinės biu
rokratijos niekšybių (“pod- 
losti”).

Plojimams aptilus, Evtušen
ko pradėjo skaityti kitą savo 
kūrinį, bet vėl pasigirdo 
šauksmai, kad jisai duotų 
“Babji Jar”. šauksmai nesilio
vė ir poetas, buvo priverstas

skaityti “Babji Jar”. Padekla
mavo vieną kartą — griaus
mingi aplodismentai ir reika
lavimai: “Dar kartą!”

Taip “ženia” (Eugenijus) 
Evtušenko padeklamavo tą ei
lėraštį tris kartus. Pailso, su
prakaitavo. Tačiau jauni klau
sytojai nenurimsta, reikalau
ja dar kartą deklamuoti. Pa
galiau jisai sušuko:

“Draugai, jau šešios va
landos, kai mes šioje salėje, 
ir aš per tą laiką jau tris 
kartus skaičiau tą eilėraštį. 
Aš manau, kad jūs jau pa- 
ilsote klausytis, o ir aš pa
ilsau, jį skaitydamas”.

Bet auditorija nerimo, ir ji
sai turėjo skaityti tą savo kū
rinį ketvirtą kartą.

Kodėl tas eilėraštis taip su
žavėjo poeto auditoriją? At
sakymą duoda eilėraščio turi
nys.

Antisemitizmo pasmerkimas

Pateikiame čia pažodinį šių 
dviejų eilėraščio posmų ver
timą :

“Tegu sugaudžia ‘Internacio
nalas’, 

“Kai visiems amžiams bus 
“Palaidotas paskutinis šioje 

žemėje antisemitas.

“Žydiško kraujo nėra mano 
kraujuje.

“Bet neapkenčiamas suskre- 
tusiu pykčiu

“Aš visiems antisemitams, 
kaip žydas,

“Ir todėl — aš tikras rusas”.

Tikras rusas Eugenijus Ev
tušenko drėbė paniekos žo
džius slaptiems gerbėjams 
Stalino, kuris naudojo antise
mitizmą, kaip kovos įrankį 
prieš Trockį. Stalino pasėta 
pikta sėkla dar neišnyko So
vietų Sąjungoje. O stalinizmo 
idėjas paskutiniu laiku ban
do atgaivinti pats Chruščio
vas, kuris Staliną buvo vie
šai sukoneveikęs.

Todėl savo eilėraščiu “Ba
bji Jar” poetas Evtušenko už
sitraukė ant savęs Nikitos rūs
tybę. Evtušenko buvo išbar
tas ir perspėtas saugotis, kad 
toliau hebebūtų panašių nu
krypimų nuo “partijos lini
jos”.

Tuo būdu nusimaskavo pats 
Chruščiovas!

Tačiau įdomu, kad opozici
jos dvasia prieš totalitarinę 
Kremliaus diktatūrą taip stip
riai prasiveržė poezijoje. Ji 
reiškiasi taip pat kitose meno 
formose ir literatūroje.

Kodėl? Daugiausia dėl to, 
kad nėra laisvės politikoje ir 
ekonominiame gyvenime. Žmo
gaus dvasią supančioti yra 
sunkiau, negu rankas ir kojas.

KOMUNISTINIS KRAUJO TROŠKULYS
Į mūsų ramų ir taikų ūkinin

kų kraštą, atsibastę maskoliški 
žmogžudžiai, šimtais tūkstan
čių išžudė ir išvežė į Sibiro ver
giją nekaltų mūsų brolių ir se
sių. Praveniškiai, Rudžių miš
kas, Lankeliškiai, enkavedistų 
ir čekistų kankinimų ir žudymo 
rūsiai, tai neatskiriami komu
nistų atributai. To ir jie patys 
nen j ginčija. štai didžiausio 
istorijoj žmogžudžio — Stalino, 
dešinioji ranka — Chruščevas 
iškėlė buvusio savo boso kru
vinus darbus. Jis aprauda ir 
reabilituoja vieną po kito komu
nistą. Bet kas reabilituos ko
munistų rūsiuos, ar Sibiro tai
gose nukankintus mūsų brolius ? 
Kas atlygins mūsų tautai už pa
darytą kruviną skriaudą? Kas 
suramins, paguos ir nušluostys 
ašaras žydėj usio krašto vaikams* 
įstumtiems į nepakeliamą kol
chozinį skurdą, neviltį ir nuola
tinę baimę? Kas sustabdys mū
sų tautos genocidą?

Kraujo komunistiniams sa
distams niekad negana, štai ir 
vėl išsižiojo šiame krašte esan
tieji, nekaltų žmonių krauju ap
skretusio, raudnojo barbaro pa
kalikai. Nėra abejonės, kad jie 
išsižiojo Maskvos įsakyti. Krau
jo troškuliui jie pasirenka nie
ku nekaltus, padorius mūsų tau
tiečius. Kalba menamai užsto
dami žydus, kuriuos naikino hit
leriniai naciai.

Vėl painiojami žydai laižant 
batus Kremliaus budeliams. Ir 
kam ? Ar tam, kad komunizmui 
nepritariančius nustatyti prieš 
žydus*? Yra dar šimtai liudinin
kų, kurie savo akimis matė, kaip 
žydų tautos atplaišos, baisiojo 
birželio naktimis, su būriais en
kavedistų ėjų į butus, plėšė iš 
lovų vyrus, moteris, vaikus ir 
ligonius ir grūdo į gyvulinius 
vagonus. Man atrodo, kad pado
rioji žydų visuomenė ne tik tuos, 
bet ir šio atveju savo tautos iš
sišokėlius, turėtų pasmerkti. Jie 
turėtų žinoti kiek anomis bai

siomis dienomis lietuviai žy
dams padėjo. Padėjo ne tik užuo
jauta, bet visokeriopais gelbėji
mo veiksmais, neretai ir save 
statydami baisiam pavojui. Jei 
ir buvo vienas, kitas suniekšėjęs 
išsigimėlis, tai nereikia dėl to 
kabinėtis prie padorių, nieko 
nekaltų žmonių. Lietuviai už 
enkavedistų talkininkus, viso
kius rozenbergus, abelius taip 
pat neturi teisės kaltinti pado
riosios žydų visuomenės.

Gegužės 19 d. Sherman vieš
butyje, Kremliaus pakalikų tar
pe maišėsi ir lietuviški batlai- 
žiai. Atsieit, ieško nusikaltėlių. 
Jeigu jūs# paraudę niekšai, ieš
kote kriminalistų ir tarptauti
nių nusikaltėlių, tai savo, gė
dos netekusias akis nukreipkite 
į Kremlių. Ten visų, dar isto
rijoj nebuvusių nusikaltimų, me
lo ir niekšybių centras. Hitleri
niai naciai, kurie be pasigailėji
mo žudė žydus, bet nesigailė
jo ir lietuvių, taip pat Lietuvo
je atsirado Kremliaus su Hit
leriu krauju sucementuotos su
tarties pasėkoje. Istorija žino
ma. Manau kartoti nereikia. 
Vienas partneris jau galą gavo, 
tačiau kitas dar egzistuoja. Kam 
ieškoti nusikaltėlių ten, kur jų 
nėra, kada tikrieji nusikaltėliai, 
maskuodami savo kriminalinę 
niekšybę, patys lenda iš urvų.

Apie rusiškų komunistų bai
siuosius nusikaltimus, įvairiom 
kalbom yra nemažai literatūros. 
Nors mažą dalelę tų baisių nu
sikaltimų lietuvių kalba atsklei
džia H. Tautvaišienės knygutė: 
“Tautų kapinynas Sibiro tun
droje”, Kipro Bielinio: “Tero
ro ir vergijos imperija Sovietų 
Rusija” ir J. Daumanto: “Parti
zanai”.

Šias siaubą sukeliančias, do
kumentuotas knygas turėtų per
skaityti kiekvienas lietuvis ir 
ypač tie, kurie su tikruoju ko
munizmu nėra susidūrę akis į 
akį. P. Varis

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris 
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— Ir blogai būtų, jeigu jį suprastumėt, 

—r atsakė kunigas. — Mes nepyktume ant 
senjoro kapitono, jei jis nebūtų jo atga
benęs Ispanijon ir padaręs kastiliečiu, 
tuo atimdamas didžiąją dalį jo dorybių; 
toks pat likimas laukia visų tų, kurie mė
gintų į kitą kalbą versti eiliuotas knygas: 
nes, kad ir kažin kiek tam būtų skirta dė
mesio bei gabumų, niekuomet jos nepa
sieks savo pirmykštės tobulybės. Dėl to ir 
sakau, kad šią ir visas kitas čia esamas 
knygas, kur vėl šnekama apie Prancūzi
ją, reikės sumesti į išdžiūvusį šulinį ir 
ten laikyti, kol, geriau atsidėję, nuspręsi
me, kaip toliau su jomis pasielgti; aš da
rau išimti Bernardui del Karpijui, kuris, 
matyt, yra čia pat, ir dar vienai knygai, 
pavadintai Ronsesvalis; gi anos, pateku
sios į mano rankas, eis pas šeimininkę, o 
iš jos rankų — į ugnies rankas be jokio 
pasigailėjimo.

Kirpėjas pritarė šiam geram ir teisin
gam sumanymui, žinodamas, kad kuni
gas doras krikščionis ir myli tiesą, kuriai 
už nieką pasaulyje nenusidės. Jis atsklei
dė kitą knygą, kuri vadinosi Palmerinas 
iš Alyvos, — o greta stovėjo Anglijos Pal
merinas; tai regėdamas, licenciatas tarė:

— Šią alyvą tučtuojau reikia nulupti 

ir sudeginti, kad nė pelenų nepaliktų, o 
šią Anglijos palmę prižiūrėti bei saugoti 
kaip vienintelę ir padirbdinti jai skrynią 
— panašią į tą, kurią tarp* D arėjo bran
genybių surado Aleksandras ir kurioje 
paskiau laikė poeto Homero raštus, šioji 
knyga, senjore kūmai, gerbtina dėl dvie
jų dalykų: pirma, ji labai gera savaime, 
o, antra, eina gandas, kad ją sukūrė vie
nas protingas Portugalijos karalius. Visi 
Miraguardos pilies nuotykiai tikrai pui
kūs ir nepaprastai vaizdingi, žodžiai sko
ningi ir aiškūs, labai darniai ir gabiai 
pritaikyti kiekvieno kalbančio orumui. 
Tad aš ir manau, jeigu jūs, senjoras meist
re Nikolai, neprieštarausite, kad šioji ir 
Galijos Amadžio knyga turėtų būt atleis
tos nuo laužo bausmės, o visos kitos te
prasmenga be jokio skaitymo ir svarsty
mo.

— Ne, senjore kūmai, — atsakė . kir
pėjas, — mat, čia aš dar turiu garsųjį 
Don Belianį.

— Antrajai, trečiajai ir ketvirtajai 
šios knygos daliai, — atsakė kunigas, — 
reikėtų rubarbaro, kad išeitų lauk jų pyk
čio perteklius; o be to, reikia išmesti vi
sas pasakas apie šlovės Pilį ir kitas, dar 
didesnes nesąmones; tuomet galima bus 
atidėti bylą neribotam laikui, ir jei daly
kai pasitaisys, tai bus nuspręsta, ar pa
sigailėti, ar įvykdyti sprendimą. O tuo 
tarpu, kūmai, laikykite šią knygą savo 
namuose ir neduokite jos niekam skaityti.

— Gerai, — atsakė kirpėjas ir, nebe

norėdamas daugiau vargti su riterinėmis 
knygomis, liepė šeimininkei imti visas 
storąsias ir mesti į diendaržį.

Šie žodžiai buvo ištarti moteriškei ne 
kurčiai ir ne kvailai, o tokiai, kuri būtų 
sutikusi sudeginti knygas mieliau, negu 
išausti didelį rietimą ploniausios drobės; 
tad ji pagriebė išsyk aštuonetą knygų ir 
išmetė pro langą. Tačiau ji paėmė išsyk 
per daug, ir viena knyga iškrito kirpėjui 
po kojom: jisai neiškentė nepažiūrėjęs, 
kieno tai kūrinys, ir pamatė tokią antraš
tę: Istorija apie garsųjį riterį Tirantę 
Baltąjį

-r- Dieve mano! — garsiai sušuko ku
nigas. — štai jis, Tirantė Baltasis! Duo
kite jį čia, kūmai, patikėkite, jog aš sura
dau džiaugsmo lobyną ir pramogų kasyk
las. čia Don Kirieleisonas iš Montalbano, 
narsingasai riteris, ir jo brolis Tomas iš 
Montalbano, ir riteris Fonseka, čia nar
siojo riterio Tirantės kautynės su šunimi 
panelės Plaserdemividos (Mano gyvenimo 
malonybės) mandrybės, Ramiosios našlės 
meilė bei apgavystės, čia senjora impera- 
torienė, įsimylėjusi savo ginklanešį Ipoli
tą. Iš tikrųjų sakau jums, senjoras kūmai, 
kad savo stiliumi tatai yra geriausia kny
ga visame pasaulyje: joje riteriai valgo, 
miega ir miršta savo lovose, prieš mirtį 
rašo testamentus ir panašiai, — o to vi
sai nerasi kitose šios rūšies knygose. Ir 
vis dėlto sakau jums, kad jos autorių rei
kėtų nusiųsti ligi gyvos galvos į galeras, 
nors nesąmonių jisai privėlė mažiau už 

kitus. Neškitės ją namo ir perskaitykite
— ir pamatysite, kad sakiau jums tikrą 
teisybę.

— Taip ir padarysiu, — atsakė kirpė
jas. — Bet kaip pasielgsime su kitom, 
mažom knygelėm?

— Šios, — atsakė kunigas, — greičiau
sia bus ne riterinės, bet eilių knygos.

Ir, vieną jų atskleidęs, pamatė antraš
tę: Chorchės de Montemajoro Diana; ir 
galvodamas, kad visos kitos bus tos pa
čios rūšies, tarė:

— šios nenusipelnė laužo kaip kitos, 
nes jos nedaro ir nedarys tiek pikta, kiek 
pridarė riterinės. Tai protingos knygos, 
nevedančios artimo į pragaištį.

— Ak, senjore, — tarė dukterėčia. — 
Jūsų malonybė galite ir jas liepti sude
ginti drauge su kitom, nes mano senjoras 
dėdė, išgydytas nuo riterinės ligos, prisi
skaitęs šių knygų, ko gera, įsigeis tapti 
piemenaičiu ir ims klajoti po miškus ir 

. pievas, dainuodamas bei grodamas ir — 
dar blogiau! — panorės tapti poetu; o 
žmonės kalba, kad tai nepagydoma ir už
krečiama liga.

— Panelė sako tiesą, — tarė kunigas.
— Būtų naudinga pašalinti mūsų draugui 
iš kelio ir šią kliūtį bei pagundą. Vadina
si, pradedame Montemajoro Diana, kuri, 
mano nuomone, nėra degintina; iš jos te
reikės išimti visas tas vietas, kur kalba
ma apie išmintingąją Felisiją bei užkerė
tąjį vandenį, o taip pat išmesti beveik vi
sas didžiąsias eiles, — ir tąsyk tegyvuoja 

sau sveika jos proza, garbinga šios rūšies 
knygų pranokėja.

— Toliau eina Diana, kuri vadinama 
Antrąja Salamankiečio Diana, — tarė kir
pėjas. — O čia dar viena to paties vardo 
knyga, tik šios autorius yra Chilis Polas.

— Salamankiečio Diena, — atsakė ku
nigas, — telydi į kiemą kitus pasmerktuo
sius ir tepadidina jų skaičių, o Chilio Polo 
Diana tebūna saugoma, lyg būtų ji paties 
Apolono parašyta; ir eikime toliau, sen
jore kūmai, paskubėkime, nes jau prade
da temti.

— Štai Dešimt knygų apie Meilės Pa
laimą: jų autorius — Antonijus de Lofra- 
sas, Sardinijos poetas.

— Prisiekiau savo šventimais, — tarė 
kunigas, — jog nuo to laiko, kai Apolo
nas yra Apolonu, mūzos — mūzomis ir 
poetai — poetais, niekas dar nėra para
šęs tokios linksmos ir padrikos knygos: 
tai vienintelė ir geriausia savo rūšies kny
ga, kokia tik, apskritai, buvo išvydusi pa
saulio šviesą; ir tas, kuris jos neskaitė, 
gali sakyti, kad nieko tikrai smagaus nė
ra skaitęs. Duokit ją čia, kūmai, nes šis 
radinys yra man brangesnis už Florenci
jos šilko sutaną, jei gaučiau ją dovanų.

Didžiai patenkintas, jis atidėjo knygą 
į šalį, o kirpėjas tęsė tokiais žodžiais:

— Toliau eina Iberijos piemuo, Enare- 
so Nimfos ir Pavydulystės išblaškymas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir nlatinkite Naujienas
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, MAY 27, 1963

4



DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSiKS IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 
2853 W. 63id STREET

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasd:en nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmąd. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

ANGLAI SVEIKESNI
Lordas Shakleton neseniai pa

sakė Anglijos lordų rūmuose, 
kad anglai Polinezijoje yra la
biau mėgiami negu amerikie
čiai.

Vartojant DDT nuodus vai
siams ,daržovėms ir javams nuo 
pariztų apsaugoti, dalis DDT 
patenka ir į žmonių organizmą. 
Pasak lordą Shakletoną, Poli
nezijos žmogėdros patyrę, kad 
amerikiečių riebaluose yra 11 
milijoninių dalelyčių DDT, o 
angluose tik dvi milijoninės, 
nutarė amerikiečių ateityje ne- 
bevalgyti, o valgyti anglus, ku
riuose DDT nuošimtis dar ne
pasiekęs nuodijančio kiekio.

—- Bent žmogėdros mus la
biau negu amerikiečius myli, 
— pasididžiavo lordas visiems 
rūmams kvatojant.

y...... ...... I

LT R U M P A I į I
__________________

DR. V. P. fUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. teief.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vri. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairiŲ atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. teief.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

NEŠIOJAMŲ FM 
RADIJŲ — 12 MODELIŲ 

TV • Hi-Fi STEREO 
VOK. APARATAI • VĖSINTUVAI 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59tfi STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvię kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

— L. Šimutis, Dr. P. Grigai
tis ir A. Rudis, ALT-os nariai, 
yra išvykę i Washingtoną, D. 
C., kur dalyvavaus bendrame 
Paballiečiu Komiteto susirin
kime ir to Komiteto surengta
me Pabaltiečių Tarybos Ame
rikos baiso dvylikos metų su
kakties minėjime, kuris bus 
gegužės 28 d. Mayflower vieš
butyje. Minėjime dalyvaus 
JAV Informacijos Tarnyba 
(taip pat Voice of America 
generalinis direktorius Ed
ward Morraw), visa eilė se
natorių, kongresmanų, aukštų 
valstybės departamento parei
gūnų ir Pabalti jos valstybių 
atstovai Washingtone. Bendro 
Pabaltiečių Komiteto susirin
kime bus svarstomi bendrieji 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
laisvinimo reikalai-akcija, Pa
vergtų Tautų savaitės klausi
mas, Birželio tragiškų įvykių 
minėjimas, Pabaltiečių daly
vavimas New Yorko pasauli
nėje parodoje ir kova prieš 
sovietinį kolonializmą; taip 
pat informacija iapie okupuo
tų Pabaltijo kraštų pagyvini
mą. ALT Biuras

— Chicagos Lietuvių Taryba 
rengia Birželio baisiųjų įvykių 
paminėjimą birželio 14 d. vaka
re Jaunimo centre. Kartu bus 
paminėta ir Lietuvos karaliaus 
Mindaugo 700 metų mirties su
kaktis. Pagrindiniu kalbėtoju 
bus Lietuvos pasiuntinybės Wa
shingtone pirmasis patarėjas, 
dr. Stasys Bačkis. Bus ir me
ninė programa, bet apie tai vė
liau. K. Č.

— Tautinių Šokių šventės pa
grindiniu kalbėtoju kviestasis 
Hon. John W. McCormack ap
gailestauja, negalėsiąs šventėje 
dalyvauti. Savo rašte piktinasi 
lietuvių tautos kultūrinių ap
raiškų Lietuvoje slopinimu gro
buoniškos Sov. Sąjungos ran
komis ir tiki, kad ateis laikas, 
kai Lietuva bus vėl laisva, kai 
lietuviai vėl galės netrukdomi 
tęsti Savo reikšmingas kultūri
nes tradicijas. J. Gr.

— Anastazija ir Pranas Kal
vaičiai išvyko į Beverly Stores, 
Ind. (San Dunes) pasiruošti va
saros Sezonui “Nidos” vasar
vietėj.

— š. m. gegužės 31 d., penk
tadienį, įvyksta Lietuvių Nuo
savybių Savininkų Susivieniji
mo narių mėnesinis susirinki
mas Rockwell Lounge patalpose 
(4535 S. Rockwell St.) 7:30 vai. 
vak. Dienotvarkėje — Atstovės 
pranešimas iš Springfieldo, kur 
buvo įteiktos peticijos dėl “Open 
ocupancy” įstatymo projekto. 
Re to, atstovų pranešimai iš Na
mų Savininkų Tarybos dėl nuo
savybėms dedamų mokesčių su
mažinimo, nuolatinių atstovų iš
rinkimas į minimą tarybą ir 
gegužinės - pikniko suruošimo 
datos nustatymas bei einamieji 
reikalai. Kviečiami nariai ir su
interesuoti namų savininkai, 
kuriems rūpi nuosavybių mo
kesčių sumažinimas ir nuosavy
bių teisių apsauga kuo gausin
giausiai dalyvauti. Valdyba.

— Vyčiai ruošia Golfo Dieną. 
Illinois ir Indianos Vyčių Dist- 
riktas birželio 12 dieną Palos 
Country Clubo pievose, 131 ir 
Southwest Highway, ruošia gal- 
fo žaidynes. Pradės 10 v. ryto, o 
baigs šokiais vėlų vak. Ruošiasi 
išdalyti apie 200 dovanų, o lai
mėjusiems įteiks prizus. Vaka
rienė prasidės 7 vai. vakaro, o 
vėliau tęsis šokiai. Komitetą 
sudaro Vincas Samoška, Eleano- 
re Laurin, Irene Šankus, Albert 
Raubiškis, Irene Rakaitis, Frank 
Švelnis ir Anthony Yuknis.

Antanas Yuknis

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Atlanta (Ga.) policininkas pagavo keistą gyvūną, kuris vadinasi 

armadilo. Tie gyvūnai paprastai gyvena labiau tropiškuose kraš
tuose. .

gamtoje lietuvišką jaunimą iŠ-, 
pildant”. O kas bus laimingas, 
galės ir gerų dovani] gauti.

Stasys Juškėnas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvię Namę Savinin
kę Tarybos bendras susirinkimas' 
įvyks pirmadienį, gegužio 27 d., Lie-i 
tuvių Auditorijoj, 3135 So. Halsted į 
St., 7:30 vai. vak. Kviečiami visų ko-į 
lonijų, taipgi ir Cicero, Roselando, 
West Pullman, namų savininkų drau-j 
gijų valdybų nariai ir atstovai atsi-: 
lankyti, nes bus svarbus susirinki
mas. Taip pat išgirsite raportus iš' 
atstovų, kurie važiavo į Springfieldą 
dėl Open Occupancy bylos.

Kviečia Valdyba

G U ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G E L 1 M IN L A b 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1220

L0VE1KIS -M-
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
K VIETKININK AS
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

IS TOL! IR ARTI

» mekįpajamas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ Mff&žy 36;W S~92G9

Help Keep

Our Economy
Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

Lietuvių delegacija 
Springfielde

Kaip jau spaudoje buvo ra
šyta, iš Chicagos gegužio 8 die
ną važiavo didoka namų savi
ninkų delegacija į Springfieldą, 
kad galėtų pareikšti protestą 
prieš pasikėsinimus į namų sa
vininkų teises. Iš Bridgeporto 
važiavo dvi Lietuvių Namų Sa
vininkų Darugijos atstovės — 
Rožė Didžgalvienė ir Stella Kau
lakienė.

Sutartu laiku nuvykome ties 
Amity Savings & Loan Associa
tion, 1709 W. 87 St., kur suli
pome į laukusius busus. Mūsų 
buvo didokas skaičius. Susida
rė net keturi pilni busai. Mums 
visiems rūpėjo tas1 “open occu
pancy” įstatymas. Važiavo ne 
vien lietuviai. Buvo italų, šve
dų, airių ir kitų tautybių žmo
nių.

Nuvažiavę į Springfieldą, vi
si nustebome. Tuo pačiu reikalu 
ten radome jau anksčiau atva
žiavusių daug žmonių. Mes va
žiavome protestuoti prieš “open 
occupancy”, o anksčiau atvažia
vusieji buvo pasiryžę ginti “open 
occupancy” įstatymo projektą. 
Už šį projektą pasisakė juodu
kai. Ten jų radome didelę dau
gybę. Mus labiausiai nustebino 
tas1 faktas, kad rėmėjų tarpe bu
vo labai daug jaunų baltų mer
gaičių, kurios kartu su juodu
kais pasisakė už “open occupan
cy” įstatymą.

Iš anksto buvome nutarę vi
sas lietuvių surinktas peticijas 
įteikti p. Jasui. Mes, bridgepor- 
tietės, taip ir padarėm, surink
tus lakštus su parašais’ jam ir 
atidavėm. Marquette Parko ir 
Bridgeporto namų savininkai 
buvo surinkę 1,400 peticijų. Bet 
kitų tautų namų savininkai jų 
turėjo 10,000.

Dar bevažiuojant į Spring
fieldą realestatininkas Wm. Bur- 
cher delegatams pranešė, kad jis 
būsiąs visų mūsų atstovas, jis 
kalbės visų vardu. Mes’ žinojo
me, kad visi negalėsime kalbėti. 
Mes tikėjomės būti salėje ir 
klausyti, kai bus dėstomi mūsų 
reikalavimai. Savininkų vardu 
kalbėjo Wm. Butcher, James T. 
Lezan, South West Council pir
mininkas, ir ponia Joseph Gian
nini, Midway Manor Home 
Owners Assn, atstovė.

Kalbėjo ir ruošiamo įstatymo 
projekto šalininkai. Įdomu, kad 
visą laiką už juodukus daugiau
sia kalbėjo baltieji. Jie įrodinė
jo, kad šis įstatymas vertėtų 
pravesti. Iš kalbų paaiškėjo, 
kad projektuojamas įstatymas 
lies tiktai tuos namus, kurie tu
ri 4 butus ar daugiau. Norima 
taip viską sutvarkyti, kad savi
ninkas, turėdamas tuščią butą, 
būtų priverstas nuomoti jį pir
mam atėjusiam. Ar savininkas 
galės juo pasitikėti, ar jis bus 
geras nuomininkas, tai visai ne
svarbu. Įstatymas privers sa
vininką nuomoti jam butą.

Pasibaigus visoms kalboms, 
komiteto nariai balsavo. Už įs
tatymo projektą pasisakė 15 de
mokratų, buvusių tame komi-

Antroji Dainy ir Sporto 
šventė

Iš pasikalbėjimo su Kristijo
no Donelaičio Lituanistikos Mo
kyklos Tėvų komiteto pirmi
ninku Algiu Regiu teko patirti, 
kad š. m. birželio mėnesio 2 d. 
Tėvų Marijonų Soduose (Hins
dale, Ill.) Kristijono Donelaičio 
Lituanistikos Mokyklos moki
niai rengia didelę antrąją dainų 
ir šokių šventę, ši šventė prasi
dės pirmą valandą po pietų. 
Svečiai galės ir užkandžių gauti 
bei gėrimais atsigaivinti, šiai 
šventei intensyviai rengiamasi. 
Mokiniukai mokomi dainų ir 
įvairių sportinių numerių. Ypa
tingai žadama gražiai pasirody
ti sporte. Dūsią atskirų sporto 
numerių r grupėmis su tautinė
mis vėliavėlėmis. Berniukai ir 
mergaitės būsią apsirengę vie
nodais drabužėliais. O šiaip vi
si dalyvaus tautiniais rūbeliais 
apsirengę. Baigiant pasikalbėji
mą p. Begis pridūrė: “Esu tik
ras, kad tai bus įspūdingiausias 
paširodynias, kokį Chicagos vi
suomenė yra mačiusi atviroje

“Naujienos” bolševikams 
j ra rakštis jų aky,e!

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

tete, ir 5 republikonai. Prieš 
“open occupancy” bilių pasisa
kė 18 komiteto narių. 20 prieš 
18. Komitetas priėmė projek
tą, bet tai dar nereiškia, kad šis 
projektas taps valstijos įstaty
mu.

Mes lietuviai neturime nuleis^ 
ti rankų. Kiekvieno mūsų pa
reiga rašyti savo atstovams laiš
kus ir prašyti, kad jie nebalsuo
tų už komiteto priimtą projek
tą. Gegužio 27 dieną Lietuvių 
Namų Sav. Taryba susirinks 
Lietuvių Auditorijoje ir svars
tys, kas toliau daryti.

Būtų labai gražu, kad visų 
kolonijų — Westside, Northside, 
Roselando, Cicero, West Pull- 
mano ir kiti atstovai atvyktų į 
šaukiamą posėdį. Turime pri
imti rinitą ir protingą rezoliu
ciją, kad įstatymų leidėjai at
kreiptų reikalingą dėmesį.

Stella Kaulakienė

FRANK HARMANAS

Mirė 1063 m. gegužio 26 d., 
7:00 vai. rytą, sulaukęs 85 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: giminaitė An

toinette Paulauskas, jos vyras 
Ignas ir jų šeima, draugai bei 
pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos ir SLA 226 kuo
pos.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 6 vai. popiet Hough koply
čioje, 4300 North Central Avė.

Trečiadienį, gegužio 29 dieną 
10:00 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Frank Harmano gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Giminaitė, draugai ir 

pažįstami.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Iij 2533 W. 71 »t Street 
Telef.: GRovehiil 6-2345-8

**1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 8. LITUANICA AVE. TeL: VArda 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Siūlo pradžios 
mokyklose dėstyti lyties 

klausimus
Mrs. John Naisbitt, Chica

gos srities paauglių globos ko
miteto pirmininkė, kalbėda
ma Illinojaus tėvų ir mokyto
jų kongrese, išdėstė reikalų 
pradžios mokyklų mokiniams 
dėstyti pagrindinius žmonių 
reprodukcijos klausimus ir 
perspėti vaikus nuo lytinių 
išsigimėlių. Kalbėtoja tvirtina, 
kad nepilnamečių prievartau
tojai ir visokį iškrypėliai ne
būtinai ateina iš kur nors ki
tur. Tokių yra visur aplinkui 
ir daugumas vaikų juos pažįs
ta, tik nemoka atskirti ir pasi
saugoti.

Illinojaus legislatures atst. 
Lewis Morgan (rep. iš Whea
ton) vadovaujama pakomisija 
šiuo metu apklausinėj a visuo
menę, norėdama gauti gyven
tojų nuomonę dėl 23 bilių, ku
rie yra paruošti svarstymui, 
kaip kontroliuoti lytinius iš
krypėlius.

Autobusų linijos gali 
netekti leidimo

Blue Bird ir Leyden autobu
sų linijos gali netekti leidimo 
operavimui autobusų. Illinois 
Prekybos Komisija, kuri leidi
mus išduoda, sako, jog tų lini
jų vadovybę sudaro tie patys 
asmenys.

Frank E. (McCreary, kuris 
kontroliuoja Blue Bird, o netie
sioginiai ir Leyden, esąs išgavęs 
iš Blue Bird $129,000 paskolą, 
o iš Leyden — 71,177. Tas pas
kolas jis išgavęs be komisijos 
žinios ir sutikimo.

Byšium su tomis transakcijo
mis jis turės birželio 13 d. pa
siaiškinti komisijai.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50.
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Ealsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on investment bonus
47z% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 472% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 72% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

TIESIOGINIS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS Į LIETUVĄ
Didžiausia Amerikoje lietuvių siuntiniu siuntimo bendrovė

WORLD PARCEL SERVICE 
aprūpina siuntinius licenzijomis ir siunčia be tarpininkų tiesiai 

į Vilniaus muitinę.
Bendrovės sandėliuose didžiausias prekių pasirinkimas. 

Vedėjas VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 
2439 West 69 St. WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS

Dvi Amerikos kalnu laipiotojų rinktinės skirtingais keliais Įko
pė Į Everesto kalno viršūnę ir ten susitiko. Everestas (Himalajų 
kalnyne) yra aukščiausias kalnas pasaulyje. Štai ty rinktiniu daly
viai: dr. William Usnoeld (viršuje, kairėje); dr. Thomas F. Hobbe- 
lein (viršuje, dešinėje); Barry C. Bishop (žemai, kairėje), ir Luther 
G. Jerstad (žemai, dešinėje).

Suspendavo policijos 
kapitonų

Policijos viršininkas Orlando 
W. Wilson suspendavo pen
kioms dienoms Shakespeare po
licijos stoties kapitoną John H. 
Brand už pažeidimą nustatytų 
potvarkių.

Nusikalto jis tuo, kad parei
gų ėjimo metu jis į knygą įra
šė, jog išeinąs valgyti, tuo tar
pu jis savo postą apleido ir iš
vyko namo.

PADIDINAMIEJI AKINIAI 
SKAITYMUI tik $2.95 

su geriausiomis Plano-Convex linzė
mis žmonėms virš 40 metų, kuriems 
reikia paprastų padidinamųjų linzių 
skaityti smulkų šriftą ir kurie neturi 
astikmatizmo arba kokios akių ligs. 
30 dienų pinigų grąžinimo garantija. 
Atsiųskit vardą, adresą, amžių, lyti 

ir $2.95.
Prašau slysti čekį ar money orderį. 

ZIPP OPTICAL COMPANY 
2514 W. 46th PLACE, 

Chicago 32, III.
■ ■■■■■■■■■■'■■■■■■■■H

Šįkart anglies skandalas 
Sanitariniame Distrikte
Apskrities prokuratūra ir 

paties Sanitarinio Distrikto 
valdininkai pradėjo raustis. į 
šio distrikto septynių milijonų 
dolerių anglies pirkimo kon
traktus, pagal kuriuos tūlas 
ekspeditorius Edwin Roth nuo 
1959 metų esąs uždirbęs dau
giau kaip pusę milijono do
lerių, o inuo 1960 iki 1962 
metų 380 tūkstančių dolerių. 
Sun-Times patyręs, kad Roth 
iš Sanitarinio Distrikto už 
anglį uždirbdavęs iki $400 
per dieną. Kadangi išmokėji
mai “ekspeditoriui” Roth po 
38 centus nuo tonos yra įra
šyti į kontrakto kainas, tad 
Rothui pajamos turi apmo
kėti miesto mokesčių mokėto
jai.

Roth yra anglies pirklys ir 
visos eilės arklių lenktynių 
įrengimų savininkas...

Šalnos smarkiai pakenkė 
daržams ir vaismedžiams

Šalnos ketvirtadienio rytą 
Chicagos srityje ir visuose 
Vidurvakariuose pridarė dide
lių nuostolių daigams, žiedams 
ir vaismedžiams, šeštą valan
dą ryto prie Midway tempera
tūra buvo 39 laipsniai, bet prie 
O’Hare buvo tik 32 ir prie 
Matteson 28 aukščiau nulio. 
Šiuo metu normali nakties 
temperatūra turėtų būti ar
čiau 50 laipsnių. Užmiesčiuose 
veja ir stogai nuo šarmos bu
vo pabalę, o kai saulė patekė
jo, pomidorų daigai ir gėlės 
pradėjo ruduoti ir nuvysti.

Stiprios šalnos smarkiai pa
kenkė daržams ir sodams vi
soje Didžiųjų Ežerų stityje ir 
Ohio upės slėnyje. Traverse 
City termometrui nukritus iki 
24 laipsnių, pražydę vyšnių so
dai šiemet greičiausiai liks be 
uogų. Indianoje žuvo šimtai 
akrų užsodintų pomidorų dai
gų. Taip pat prisibijoma dėl 
obuolių, slyvų ir persikų, ku
rių sodai trijų savaičių bėgy
je trečią kartą nušalo.

šalto oro danga nuo Uolos 
kalnų (Rockies) išsiplėtė sker
sai visą kontinentą iki Atlan
to pakraščių. Šiauriniame Mi- 
chigane ir Ruffalo mieste snai- 
guolės skraidė. Net Des Moi
nes temperatūra buvo nukri
tusi iki 32 laipsnių.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE
_______ Darbininkų Reikia____

MACHINIST
Exceptional opportunity for qualified 
man with leading manufacturer of 
electronic components. Must have 
knowledge of Punch Press operation. 
We offer top wages and many em
ployee benefits including free life 

insurance and sick benefit 
program.

CINCH MFG. CO.
1026 S. Homan

An Equal Opportunity Employer.

INSURANCE SALESMEN 
THE SUN LIFE INS. CO.

OF AMERICA
is expanding in Southwest Chicago 
and offers a career opportunity for 

two sales minded men.
Prefer men who have interest in 
advancement to managerial posi
tions and who have some past sales 
experience. Comprehensive sales 
training program, substantial starting 
salary, plus comm, earnings right 
from the start. Fof appt, to see 15 
min. sound film describing this oppor

tunity call Mr. BARBASH.
HE 6-0018

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbininkių

WOMAN
to assist Manager in furnished 

Apt. Hotel, South Shore. 
Reliable, no home ties.

Call
RE 4-3008 or WH 3-4257

Konfiskavo $79,000 
vertės knygų ir žurnalų

Policija išvežė iš Capitos 
News Agency, 2429 Wabash 
Ave., $79,000 vertės knygų ir 
žurnalų.

Seržantas Joseph Mildice, ku
ris vadovavo kratai ir konfiska
vimui to “turto”, pareiškė, jog 
jis buvo apsirūpinęs teismo įsa
kymu. Konfiskuotos knygos ir 
žurnalai menamai yra porno
grafinio (nepadoraus) turinio.

Negrai už Birminghamą 
keršija čikagiečiams

Du jauni negrai ketvirtadie
nį 35 ir Halsted gatvių kampe 
užpuolė autobuso laukiantį 
Richard Green, 18 metų am
žiaus, New City policijos nuo
vados viršininko kap. George 
Green sūnų, mero Richard 
Daley giminaitį. Jaunuolis 
žiauriai sumuštas nugabentas 
į Mercy ligoninę. Užpuolikai 
nueidami pasakė:

“Tatai buvo už Birmingha- 
rną ir Alabamą!”

Ir Chicago  j e sproginėja
Į Montrealį nusižiūrėję ir 

Chicagos psichopatai pradėjo 
sprogdinti namų darbo bom
bas. Trijų colių švininis vamz
dis, sprogstamos medžiagos 
pripiltas, sprogo Illinois Cent
ral geležinkelio stotelės lau
kiamame kambaryje prie 71 
ir Kimbark gatvių naktį į 
ketvirtadienį vos traukiniui 
spėjus pravažiuoti. Panaši 
bomba sekmadienio naktį bu
vo išsprogdinta tos pat gele
žinkelio linijos 71 ir Stony 
Island gatvių stotelės išeina
mojoje.

Pataria kultivuoti 
savo “vidaus erdvę”

Atvykęs į Chicagą paskai
tos skaityti žymus Kaliforni
jos universiteto psichiatras 
Dr. Leo Rangell spaudos kon
ferencijoje skatino,kad žmo
nės labiau kultivuotų (puose
lėtų) patys savo “vidujinę erd
vę” (inner space), tai yra tą 
sritį, kurioje reiškiasi žmogaus 
intelektas. Kultivuoti ’ vidaus 
erdvę šiandien yra svarbiau 
nei stengtis užkariauti tolimą
sias erdves, nes savo vidaus 
kultivavimas stiprina žmo
gaus sveikatą ir jį saugo nuo 
išsigimimo (degeneravimo) 
reiškinių, tvirtina Dr. Rangell.

Daugumas daktarų esą pa
tyrę, jog asmenys su gerai iš
balansuotais “vidaus įrengi
mais” daug lėčiau tesensta ne
gu tokie, kurie nekultyvuoja 
savo vidujinio gyvenimo.

Kaip tatai pasiekti? Prane
šėjas sako nėra reikalo, kad 
ta mankšta būtų tik intelek
tualinio pobūdžio. Pasivaikš
čiojimai ir baldų dirbimas ar 
panaši mankšta lygiai gerai

REAL ESTATE FOR SALE 
N a ma i, Žemė Pardav i m u i

PALMER SQUARE 
2852-54 W. SHAKESPEARE 

Sutvarkymui palikimo parduodama 
pajamų nuosavybė, 6 butų mūrinis, 
uždari porčiai, 4 auto mūrinis garažas. 
$42,500. PE 6-5617 arba DI 2-3569.

EVERGREEN PARK, 3 mieg. namas, 
puikus poilsio kamb., gazo šild., nuo 
sienos iki sienos kilimai, alum, dvi
gubi langai ir tinklai, “Ven. Bids.”, 
arti bažnyčios, mokyklos, kraut, ir 

susisiekimo.
$21,000. Parduos su baldais. 

GA 4-9235

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ ŽĄSŲ FARMA
40 mylių į vakarus nuo Milwaukee, 
prie HWY 18, 72 mylios i rytus nuo 
Helenville. Nuosavybė tinkanti pen
sininkams, Įkainota greitam parda

vimui. — Lesley Betschler, 
HELENVILLE, WIS.

PARDUODAMA 200 akrų farma — 
“Upper Michigan”, V/2 mylios nuo 

Route 41, Ingalls, Mich. 
Mrs. Jake Shidlo.

RENTING IN GENERAL 
____________ Nuo mos

BERWYN —
OFFICES FOR RENT 

Suitable for Doctor, Dentist or 
Lawyer. Corner Ogden and Ridgeland 

Ave. See owner 2-nd floor rear 
apartment, or call 

GUnderson 4-4827

BRIDGEPORTE IŠNUOMOJAMAS 4 
kambarių butas, 2 dideli miegami, 
šildymas garais. $70,00 i mėnesi. 

Skambinti YArds 7-0497.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių švarus, 
apšildomas butas prie 30-tos ir Union. 

Telefonuoti D A 6-3441

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius Į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

gali stimuliuoti vidaus nuotai
kas. Svarbu yra turėti gyvą 
“interesą”, kurs stimuliuoja 
žmogaus kraujo tiekimą sme
genims, tuo būdu palaikant 
arterijas valksčias ir jas ap
saugant nuo sukietėjimų.

Neberems
Rockefellerio

Edmund Birnbryer, pirminin
kas Jaunuolių komiteto Rocke- 
felleriui į prezidentus remti, at
sisakė iš pareigų ir visą savo ko
mitetą paleido, aiškindamas, 
kad Nelsonui Rockefelleriui ve
dus atsiskyrusią moterį, jie da
bar nebegalės jo kandidatūros 
remti.

Atrodo, kad dėl to Rockefel- 
leris daug nenustos, nes. minė
tas komitetas per šešias Vidur- 
vakarių valstybes turėjo tik 75 
narius.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

GELSVA DIDELĖ 7 kamb. reziden
cija, karpetai, “air condition”, viskas 
modernu, mūro garažas, prie parko. 
$28.000.

NEPAPRASTAS 4 butų mūras, virš 
$6,000 pajamų, arti parko, žema kai
na, savininkas duoda paskolą.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū
sys, garažas, arti parko. Pamatę no- 
rčsite pirkti.

$6,000 NUOMOS iš naujo 2 aukštų 
muro, karpetai, luxus vonios, kepimo- 
virimo krosnys, atskiri gazo šild., 
arti mūsų Įstaigos, priims $47,000.

SOUTH SHORE puikioj miesto gat
vėj prie 75 ir ežero didelis 2-jų butų 
mūras, 2 auto garažas, 50 pėdų lotas, 
verta matyti ir gyventi. $31,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga- 
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

172 AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

7 METŲ 572 kamb. mūr. prie 70-os 
ir Pulaski. Beržinis medis. Plastikos 
plytelės. Apsauga nuo potvynio. 
Alum, langai. Įrengtas rūsys. Priei
nama kaina.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios, 
įruoštas rūsys. Iš šono Įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

9 BUTAI po 4 kamb. — 2 aukštų 
mūr. prie 60-os ir Damen. 58 pėdų 
sklypas, šildomas gazo pečiais. Tik 
$43,000.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. Šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 472 MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos. Maloni aplinka Dėl

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

6 APART. MŪR. po 4 kamb., dvi
gubas sklypas, naujai atremontuotas, 
garažas, geroj vietoj, nuderėta kaina, 
$37,900.

3 BUTU MŪR., 4—4—3, platus skly
pas, naujai atremont., nauja gazo ši
luma, garažas, aukštos pajamos, 
Brighton Parko rajone. $24,500.

2 AUKŠTŲ MŪR., po 4 kamb., gazu 
šild., mūr. garažas, Marq. P-ko rajone. 
$27 900

2 AUKŠTŲ MEDINIS po 4 kamb., 
2 mieg., 33 pėdų sklypas, alyvos šild., 
garažas, Marq. P-ko rajone. $17,500.

2 AUKŠTŲ MŪR. po 5 kamb., (1-me 
aukšte 3 mieg.), alyvos šild., garažas. 
Marauette Parko rajone. $29,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 
kambarių, platus sklypas, gazu
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —R EALTY
J. BACEVIČIUS

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šešt. ir sekm. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪRINIS 6 kamb., garažas, platus 

lotas, graži M. P. vieta. $16,500.
MEDINIS 7 kamb., 4 mieg., garažas, 

rūsys, platus lotas. $15,900.
PAJAMŲ NAMAS, 2 bl. nuo mūsų 

įstaigos, 3 mieg. I-me aukšte, $14,800.
MŪRINIS 1% a. (5 ir 4), garažas, 

dideli kamb., M. P., $23,800.
MEDINIS NAMAS ir krautuvė su 

Įrengimais ir prekėmis. $20,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visw. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

4 BUTAI po 4 kamb., originalios 
statybos mūras Brighton Parke. Tik
rai gražus ir tvarkingas namas. Vis
kas moderniška. $42,900 ar pasiū
lymas.

MOD. RANCH TIPO MŪRAS. La
bai erdvus ant 75 p. sklypo. 3 m. se
numo, arti mokyklų, $19,500.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS netoli 
Jaunimo Centro. Platus sklypas, mo
dern. butai ir kaina tik $31,000.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

SAVININKAS SKUBIAI PARDUODA A. NORĘUS REAL ESTATE 
51st St WA 5-5030

VILLA PARK — PE 2-6230 ________________________________
Lietuvis nori parduoti lietuviui. >6 _  NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

6 KAMBARIŲ 15 metų mūras, kar
petai, sausas rūsys, 40 pėdų lotas, ne
toli ofiso. $17,700.

PAVELDĖTAS turtas reikia daly
ti, 4 butų medinis, $200 nuomos mė
nesiui, siūlo imti už $9,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, arti mokyk
lų, 1 butas modernus su balkonais. 
$29,200.

172 AUKŠTO MEDINIS, sutvarky
tas, platus sklypas, 1 didelis butas, 
ir kitas pajamoms. $14,700.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METU 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2 x 572 Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marauette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildvmas. $19,000.

APŽIŪRĖKITE — PATIKS! 6-4-3, 
švarus 1% aukšto mūr. Brighton Pk. 
50 pėdų sklypas. Didelis mūr. gara
žas. Nauja šildymo sistema. Apsau
ga nuo potvynio.

DU PILNAI MODERNIŠKI butai po 
472 kamb. Marquette Pk. Savininkas 
jau leidžiasi Į derybas!

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15.500. — BRIGHTON PK. Šva
rus 472 ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 572 ir 4*/, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

šild., mūr. garažas. Marquette Parko 
rajone. $24,250.

172 AUKŠTO MEDINIS, 7 kamb., 
4 mieg., naujai atrem., 2 vonios, gazu 
šild., garažas, arti 70th ir Damen. 
Tik $14.900.

PAJAMŲ BUNGALOW, 6 ir 3, nau
jas šild. gazu, garažas, arti 54th ir 
California. $18,200.

V/z AUKŠTO naujai atrem. medi
nis, 5% ir 4 kamb., dvigubas sklypas, 
naujas gazu šild., arti Gage Parko. 
Tik $17,500.

7 KAMB. MŪR. rezidencija, 4 mieg., 
172 vonios, gazu šild., garažas, Gage 
Parke, galima pirkti įmokėjus $2,500.

15 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, Marq. Parko raj., metinės paja
mos $16,400, numažinta kaina.

MEDINIS, 6 kamb., į rytus nuo 
Western, rūsys. $9,500.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesni. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke. $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild.. prie mūsų Įstaigos. $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners’ 
biznis, rūsys, garažas. $13,800.

ĮDOMUS BUNG., 5 mieg., 3 toiletai, 
2 vonios, naujas garažas, centr. gazo 
šild., idealu dideliai šeimai, Mar
quette Parke.

MŪRINIS 2x4, centr. šild., skiepas 
ir garažas, modernios vonios, tik 
$19,000, Marquette Parke.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, apsauga 
nuo potvynio, alum, langai, dideli 
mieg., arti bažnyčios ir mokyklos, 
Brighton Parake.

MEDINIS 5 kamb., 3 mieg., ir 1-nas 
extra kamb. su toiletu pastogėje, skie
pas, reikia mažu pataisymų, Brighton 
Parke, $l?,500. ‘

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

— MONDAY, MAY 27, 1963
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